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Kokkuvõte 

 

Ühistähelepanu hindamise metoodika piloteerimine: ühistähelepanu episoodide seosed 

lapse kõne ning mänguoskuse arenguga 

 

Hetkel puudub Eestis mõõtvahend, mille abil hinnata vanema ja lapse koostegevuses 

saavutatud ühistähelepanu. Käesolev magistritöö on osa Anna Maria Ülviste doktoritöö 

projektist “Ühistähelepanu kui kõne arengu eeldus – hindamine autismispektrihäire 

riskigruppi kuuluvatel lastel”. Projekti käigus valmib ühistähelepanu hindamise metoodika. 

Antud töö eesmärgiks on seda metoodikat piloteerida ja kirjeldada ühistähelepanu seoseid 24-

31 kuu vanuste laste arenguga.  

Uuringu valimi moodustasid neli laps-vanem diaadi. Andmete kogumiseks viidi läbi 

struktureeritud vaatlus. Ühistähelepanu episoodid määratleti videomaterjali põhjal ning 

kategoriseeriti kirjanduse põhjal loodud ühistähelepanu kategooriate alusel. Laste arengu 

hindamiseks kasutati Rosetti testi. Tulemused näitasid, et ühistähelepanu episoodide pikkus, 

sagedus ja tase on seotud lapse arengu tasemega ning loodava metoodika alusel on võimalik 

hinnata ühistähelepanu vanema ja lapse suhtluses. Hindajatevaheline reliaablus kinnitas 

esialgse metoodika usaldusväärsust osaliselt. Pilootuuringu tulemuste põhjal täpsustatakse 

kodeerimisjuhendit ja hindamise protseduuri.  

Märksõnad: ühistähelepanu, ühistähelepanu episoodid, ühistähelepanu hindamine,  

hindamise metoodika  
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Abstract 

 

Pilot Study of a Joint Attention Assessment Methodology: Links Between Joint 

Attention Episodes and the Development of Children’s Language and Play Skills 

Currently, Estonia lacks an assessment tool to evaluate joint attention achieved in parent–

child interactions. This master’s thesis is part of Anna Maria Ülviste’s doctoral project “Joint 

Attention as a Prerequisite for Language Development – Assessment in Children at Risk for 

Autism Spectrum Disorder”. The project aims to develop a methodology for assessing joint 

attention. The aim of this thesis is to pilot the developed methodology and explore links 

between joint attention and the development of 24–31-month-old children. 

The study sample included four child–parent dyads. Data were collected through 

structured observation. Joint attention episodes were identified from video recordings and 

categorized based on joint attention categories derived from the literature. Children’s 

development was assessed using the Rossetti Infant-Toddler Language Scale. The results 

showed that the length, frequency, and quality of joint attention episodes were associated 

with the child’s developmental level. The findings suggest that the developed methodology 

can be used to assess joint attention in parent–child communication. Inter-rater reliability 

provided partial support for the reliability of the initial methodology. Based on the pilot 

study, the coding manual and assessment procedures will be refined. 

 

Keywords: joint attention, joint attention episodes, joint attention assessment, assessment 

methodology 
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Sissejuhatus 

 

Väikelaps õpib suhtlema ja rääkima läbi ühiste tegevuste talle lähedasi täiskasvanuid 

jäljendades. Seega keele omandamiseks, mis annab vahendid mõtete organiseerimiseks ja 

kujundamiseks, vajab laps suhtluspartnerit, kelle kaudu saab ta mudeli ja kogemuse. 

Kõnetegevus, kui vaimse tegevuse peamine vahend, kujuneb ja realiseerub sõltuvalt 

sotsiaalsetest teguritest. Lapse kõne arengut saab selgitada tema kognitiivse arengu ja 

suhtlemise koosmõju seisukohalt ning see ei saa areneda ja funktsioneerida lahus teistest 

psüühilistest protsessidest (nt taju, mälu, mõtlemine). Esimesed suhtluskogemused kujunevad 

emotsionaalses koostöös, kus laps õpib suhtlema, väljendama vajadusi ja osalema 

tähenduslikes tegevustes. Just ühised tegevused, nt mängimine, loovad konteksti, mille käigus 

toimub lapse sotsiaalne, kognitiivne ja keeleline areng. Seega kvaliteetne suhtluskoostöö 

lapse ja vanema vahel on lapse sotsiaalsete ja kognitiivsete oskuste aluseks. Selle eelduseks 

on lapsele orienteeritud vanem, kes on motiveeriv ja kes jälgib lapse tähelepanu. 

Suhtluskoostöö kui ühise tegevuse käigus toimuv vastastikune suhtlemine tagab soodsa 

keskkonna keele arenguks. Ühistähelepanu on omakorda suhtluskoostöö aluseks (Karlep, 

1998; Kuperjanov, 2019; Masek et al 2022; Menashe & Atzaba-Poria, 2016; Tulviste, 2014; 

Vallotton et al., 2017).  

Ühistähelepanu (ingl joint attention) tähendab võimet suunata ja jagada tähelepanu 

samaaegselt nii objektile kui ka suhtluspartnerile. See on mh keelelise arengu üks oluline 

komponent, mis hakkab arenema juba imikueas ja loob aluse lapse edasisele arengule 

(Bottema-Beutel, 2016; Mundy & Newell, 2007). Ühistähelepanu võimaldab lapsel siduda 

sõnu tähendustega, mõista suhtluspartneri kavatsusi ning osaleda tähenduslikus sotsiaalses 

suhtluses (Carpenter & Nagell, 1998; Adamson et al., 2019). Samuti on leitud, et lastel, kes 

osalevad sagedamini ühistähelepanu episoodides, on kõne arengu tase kõrgem (Salo et al., 

2023; White et al., 2011). 

Seetõttu on ühistähelepanu areng ja selle toetamine oluline. Ühistähelepanu 

episoodide tase, pikkus ja sagedus aitavad ennustada lapse hilisemat keelelist ja sotsiaalset 

arengut (Loy et al., 2018; Bottema-Beutel, 2016). Sageli on nii, et vanemad ei ole teadlikud 

suhtluskoostööst, sh ühistähelepanust ja selle olulisusest. Seega on nende teadlik õpetamine, 

suunamine ja nõustamine vajalik. Phillips ja Mychailyszyn (2023) tõid välja, et vanema-lapse 

suhtluskoostööle suunatud teraapiad on tõhusad, sest need tõstavad vanemate teadlikkust ning 

suunavad nende tähelepanu oma käitumise kontrollimisele ja parandamisele. 

Eestis ei ole suhtluskoostöö aluseks olevat ühistähelepanu ning selle seoseid lapse 
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kõne arenguga varem uuritud ning puuduvad ka meie kultuuriruumile kohandatud 

hindamisvahendid. Seetõttu on keeruline planeerida ja läbi viia ka sekkumist.  

 

Teoreetiline ülevaade 

 

Suhtluskoostöö 

Kvaliteetne suhtluskoostöö pakub rikkalikku keskkonda mh ka keele arenguks. Erinevatele 

autoritele toetudes defineeris Ülviste (2020) suhtluskoostööd kui lapse ja täiskasvanu ühise 

tegevuse käigus toimuvat vastastikust suhtlemist, mis on lapsele jõukohane ja motiveeriv 

ning mille käigus pakub täiskasvanu lapsele arendavat keelelist sisendit ja kognitiivset 

stimulatsiooni.  

Inimkeel on ainulaadne suhtlemissüsteem, mille omandamine nõuab sotsiaalseid 

suhteid ja keelekeskkonnas viibimist. Keel annab vahendid mõtete organiseerimiseks ja 

kujundamiseks ning teabe edastamiseks, mille omandamiseks on vaja lapsel mudelit, 

suhtluspartnerit ja -kogemust. Sotsiaalne suhtlus on enesekindla suhtlemisoskuse juures, 

mille lapsed omandavad umbes 5. eluaastaks, fundamentaalne. Sisendkeel võib olla erinev nii 

sõnavaralt, grammatilistelt struktuuridelt kui ka pragmaatilistelt teguritelt. Lapsed, kes 

kuulevad rohkem neile suunatud kõnet, kellega räägitakse neile huvipakkuvatel teemadel ja 

keda kaasatakse vestlusesse, on süntaktilises arengus paremal tasemel. Näiteks on uurijad 

leidnud, et mängulistes olukordades, kus vanema ja lapse vaheline suhtlus on aktiivne ning 

nende tähelepanu on keskendunud ühisele tegevusele (st on saavutatud ühistähelepanu), 

suunab vanem kõnevooru enam lapsele. See omakorda soodustab lapse lausungite 

sagenemist. Samuti kasvab kiiremini lapse sõnavara. Hästi toimiv suhtluskoostöö avaldab 

positiivset mõju kognitiivsetele oskustele ja keelelisele arengule, st toetab mh uute sõnade 

õppimist. Seega vanemate keelekasutus ja nende poolt pakutav keeleline sisend mõjutab lapse 

keele omandamist, sotsiaalset ja kognitiivset arengut ning emotsionaalseid oskusi (Menashe 

& Atzaba-Poria, 2016; Kütt, 2023; Kuperjanov, 2019; Vallotton et al., 2017; Onnis, 2017).  

Hästi funktsioneerivat suhtluskoostööd saab luua lapsele häälestunud täiskasvanu – 

lapse huvidest, vajadustest ja võimetest lähtuv soojalt ja sobivalt suhtlusalgatustele (sh 

vokalisatsioonid, žestid, emotsioonid) reageeriv ning lapse tähelepanu fookust jälgiv vanem.  

Vanemad, kes on avatud, mõistvad, julgustavad, kes arvestavad lapse soovide ja vajadustega 

suhtlemise ajal, saavutavad lapsega ka parema suhtluskoostöö (Menashe & Atzaba-Poria, 

2016; Pepper & Weitzmann, 2004; Vallotton et al., 2017). Seega suhtluskoostöö on võimalik 
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siis, kui vanema ja lapse vahel on saavutatud ühistähelepanu. 

 

Ühistähelepanu 

Ühistähelepanu (ingl joint attention) on võime jagada ja koordineerida tähelepanu objekti ja 

suhtluspartneri vahel (st tähelepanu jaotub ja selle fookus liigub objektilt teisele inimesele).  

Ühistähelepanul on võimalik kujuneda vanema ja lapse vahelises suhtluses, kus vanem jälgib 

lapse tähelepanu fookust. Ühistähelepanu eeldab arusaamist sellest, et suhtluspartneri 

käitumine on tahtlik ja teadvustatud. Võimet jagada tähelepanu üheaegselt nii 

suhtluspartnerile kui ka vastastikust huvi pakkuvale objektile peetakse oluliseks aspektiks 

lapse arengus. See on mitmete sotsiaalsete ja kommunikatiivsete aspektide arengu aluseks. 

Ühtlasi loob ühistähelepanu konteksti, kus laps saab siduda keelevahendi (nt sõna) vastava 

tähendusega (Bottema-Beutel, 2016; Menashe & Atzaba-Poria, 2016).  

Sotsiaalne kognitsioon, mille varajane areng algab vanuses 9-12 kuud ja mis on 

vajalik ühistähelepanu funktsionaalseks arenguks, võimaldab mõista tahtliku käitumise ja 

eesmärgini jõudmise seost. Sellel hetkel muutub vahetu tegevus (nt pilgu suunamine) samm-

sammult vastastikuseks, mille käigus saavad lapsed teadlikuks sellest, et kui nende 

kavatsused viivad eesmärgiga seotud käitumiseni, siis ka teiste inimeste käitumine tuleneb 

nende kavatsustest. Tahtlik kommunikatsioon, kus väikelaps suunab teadlikult oma pilku 

teise isiku ja eesmärgi vahel, näitab, et ta mõistab teist inimest kui kommunikatiivset partnerit 

ja psühholoogilist olendit, kes suudab tajuda ja reageerida tema antud signaalidele. Järelikult 

on sotsiaalne kognitsioon vajalik ühistähelepanu funktsionaalseks arenguks imikueas ning 

ühistähelepanu algatamine ja sellele reageerimine on omavahel tihedalt seotud (Carpenter & 

Nagell, 1998; Bruner, 1974; Mundy & Newell, 2007).  

 

Ühistähelepanu areng ja seosed lapse kõne ning mänguoskuse arenguga 

Tähelepanu regulatsioon jaguneb kaheks: tahtmatu ehk orienteerumis- ja tajutähelepanu, mis 

hakkab arenema esimestel elukuudel ning tahtlik, mis areneb hiljem (3-6 kuu vanuselt) ja 

kontrollib eesmärgipärast tähelepanu suunamist (välistest tingimustest sõltuv) ning on oluline 

osa ühistähelepanu arengust. Umbes 2-kuused imikud reageerivad teiste tähelepanule 

mitmesuguste emotsionaalsete väljendustega. Nad naeratavad rohkem, kui täiskasvanud 

loovad nendega silmside. Lapsed muutuvad väljendusrikkamaks ja ajastavad oma reaktsioone 

vastavalt teiste tähelepanule. Vanema ja lapse vastastikune tähelepanu näitab teadlikkust selle 

suunatusest (Adamson et al., 2019; Mundy & Newell, 2007; Schults et al., 2013; Reddy, 

2003; Kikas, 2008). 
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Esimesed märgid ühistähelepanust avalduvad umbes kuue kuu vanuselt ja kujunevad 

lühikesteks ühistähelepanu episoodideks u 8-9 kuu vanuselt. See, et imikud jälgivad teiste 

inimeste pilgu suunda esimese eluaasta jooksul, näitab, et võime jagada tähelepanu areneb 

enne keeleliste oskuste omandamist. Esimesed sõnad lausub laps pärast ühistähelepanu 

kujunemise algust. Varajane keeleõpe toimub sageli juhuslikes olukordades, kus vanem 

suunab lapse tähelepanu uuele objektile. Saavutatud ühistähelepanu abil jälgib laps vanema 

pilgu suunda, mis suurendab tõenäosust keskenduda jagatud objektile (Adamson et al., 2019; 

Mundy & Newell, 2007; Schults et al., 2013; Reddy, 2003; Kikas, 2008). 

Ühistähelepanu areng on protsess, mis kestab suure osa imikueast. Enne selle võime 

avaldumist osalevad lapsed diaadilistes interaktsioonides, kus laps on kaasatud suhtlusesse 

ainult suhtluspartneriga ning tema tegevusel on selge sotsiaalne ja kommunikatiivne eesmärk. 

Alguses avaldub see eesmärk pilgu ja/või häälitsuste näol, hiljem lisanduvad žestid ja/või 

kõne. Diaadilise suhtluse korral puuduvad märgid, et laps suunaks tähelepanu lisaks 

suhtluspartnerile ka mõnele välisele objektile või teemale (nt vestlus millestki, mis ei ole 

antud hetkel siin ja praegu). 2.-4. elukuuni teeb imik tahtlikult heaolu väljendavaid häälitsusi 

ehk koogab. Umbes 4 kuu vanuselt hakkavad lapsed lalisema, see muutub silbiliseks 

(sageneb emakeelele omaste häälikute ja häälikukombinatsioonide kasutus, millele järgneb 

sama silbi (konsonant ja vokaal) kordus) u 6 kuu vanuselt, mil võib märgata ka lapsepoolseid 

vastastikusele suhtlusele viitavaid märke. Selles vanuses hakkavad lapsed huvi tundma ka 

erinevate objektide vastu, kuid neil puudub veel oskus anda oma huvist märku ka 

suhtluspartnerile (Adamson et al., 2019; Mundy & Newell, 2007; Schults et al., 2013; Reddy, 

2003; Kikas, 2008). 

Järk-järgult muutuvad laste interaktsioonid suhtluspartneritega triaadiliseks – 

objektidele suunatud tähelepanu põimitakse sotsiaalsetesse kontekstidesse, kus lapsed 

hakkavad pöörama pilku edasi-tagasi suhtluspartneri ja objekti vahel. Aina enam on võimalik  

lapse tähelepanu suunata žestide abil ning ka laps hakkab žeste kasutades suhtluspartneri 

tähelepanu suunama, mis tähendab, et lisandub sümboliline mõõde (Adamson et al., 2019; 

Mundy & Newell, 2007; Schults et al., 2013; Reddy, 2003; Kikas, 2008). Umbes ühe aasta 

vanuselt hakkavad lapsed täiskasvanut kasutama kui sotsiaalset tugipunkti (ingl social 

reference point), kasutades tahtlikult kommunikatiivseid žeste ja sõnu, et suunata täiskasvanu 

tähelepanu välistele objektidele. Ka täiskasvanu saab last suunata ja tema käitumist mõjutada. 

Ühistähelepanu kujuneb välja umbes 18. elukuuks Adamson et al., 2012; Bottema-Beutel, 

2016; Carpenter & Nagell, 1998; Iao et al., 2023; Mundy & Newell, 2007; Nowell et al., 

2018; Schults et al., 2013). 
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Keeleliste oskuste areng sõltub ühistähelepanu jagamise kogemustest. Tahtmatu ja 

tahtliku tähelepanu areng koos sisemise enesekontrolliga aitavad välja kujuneda hästi 

toimival sotsiaal-kognitiivsel süsteemil (selle alla kuuluvad mh suutlikkuse tajumine, 

mudeldamine, veenmine jne) (Adamson et al., 2012; Bottema-Beutel, 2016; Carpenter & 

Nagell, 1998; Iao et al., 2023; Mundy & Newell, 2007; Nowell et al., 2018; Schults et al., 

2013). Seega on ühistähelepanu sotsiaalse ja kommunikatiivse arengu aluseks ning väga 

oluline osa inimestevaheliste suhete loomisel, sest see mõjutab sotsiaalse kompetentsi 

kujunemist, sh suhete loomist ja hoidmist (Loy et al., 2018; Mundy & Newell, 2007).   

Ka mäng on oluline valdkond lapse arengus, mis mõjutab nii füüsilist, emotsionaalset, 

kognitiivset kui ka sotsiaalset arengut ning muutub vastavalt ühistähelepanu ja keeleliste 

oskuste arengule järjest sisukamaks ja keerukamaks. Seega muutuvad nii mängud kui ka 

nende eesmärgid. Iga arenguetapp on seotud kindla juhtiva tegevusega. Imikueas (0-1 a) on 

selleks emotsionaalne suhtlemine täiskasvanuga (otsene kontakt emaga), väikelapseeas (1-3 

a) esemeline tegevus, asjadega manipuleerimine ja nende omaduste tundmaõppimine. 

Ühistähelepanu arenedes muutuvad mängud sisukamaks, sest tekib sotsiaalne suhtlus 

partneriga/mängukaaslasega ja tähelepanu jagamine objekti ning suhtluspartneri vahel. 

Vanuses 3-7 eluaastat on peamiseks erinevate sotsiaalsete rollide ja staatuse kujunemine läbi 

rollimängude. Mänguoskused arenevad loomulikus ja mängu soosivas keskkonnas (vahendid, 

võimalused, partnerid) emotsionaalses koostöös täiskasvanuga (Adamson et al., 2019; Kikas, 

2008; Kulderknup, 2009).   

Mitmed autorid on leidnud, et ühistähelepanu ja ühistähelepanu episoodide tase, 

sagedus ja pikkused on seotud nii ekspressiivse kui ka retseptiivse kõne arenguga (Carpenter 

& Nagell, 1998; Adamson et al., 2019; Salo et al., 2023). Adamson jt (2019) toovad välja, et 

seosed ühistähelepanu oskuste ja ekspressiivse kõne arengu vahel on märkimisväärsed, st 

nende vahel on dünaamiline seos – ühistähelepanu paraneb oluliselt, kui laps hakkab rääkima 

ning ühistähelepanu areng toetab kõne arengut. Ka Salo jt (2023), kes uurisid lisaks 

ühistähelepanule veel eraldi ka žestide kasutamist, leidsid, et nii ühistähelepanu oskused kui 

ka žestide kasutamine, mõjutavad oluliselt keeleliste oskuste arengut. Lastel, kes 12kuuselt 

kasutavad osutamist ja loovad oma suhtluspartneriga ühistähelepanu näitamaks mõistmist, 

mõistavad ise ka kõnet paremini. White jt (2011) toovad välja, et nii ühistähelepanu 

algatamine kui ka sellele reageerimine (sh pilkkontakt, osutamine jms) ennustavad edasist 

retseptiivse ja ekspressiivse kõne arengut, pragmaatilisi ning sotsiaalseid oskusi (White et al., 

2011; Shillingsburg et al., 2022). 
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Ühistähelepanu episoodid 

Ühistähelepanu  saavutamise eelduseks on ühistähelepanu oskuste omandamine ja 

rakendamine ühises tegevuses. Nende oskuste alla kuuluvad ühistähelepanu algatamine (ingl 

initiating joint attention) ja suhtluspartneri algatustele vastamine (ingl responding to joint 

attention) (Adamson et al., 2019; Bottema-Beutel, 2016; Loy et al., 2018). Need on üks osa 

sotsiaalsest käitumisest, hõlmates suhtluspartneri käitumise koordineerimist, sh pilgu 

suunamist (ingl gaze shifting) teise inimese ja objekti vahel, žeste ning ka verbaliseerimist 

(Loy et al., 2018; Shillingsburg et al., 2022; Jones, 2009).  

Ühistähelepanu oskuste valdamine on eelduseks ühistähelepanu saavutamisele. Kui 

laps ja täiskasvanu on saavutanud ühistähelepanu (mõlema tähelepanu on samal objektil, 

tegevusel vm ning mõlemad on teadlikud teineteise tähelepanust), nimetatakse seda 

ühistähelepanu episoodiks. Ühistähelepanu episoodide all peetakse silmas hetki, kus 

täiskasvanu ja laps jagavad teatud mõõdetava aja jooksul (erinevate uuringute andmetel 

vähemalt kolm sekundit) tähelepanu vastastikust huvi pakkuvale objektile (visuaalne ja/või 

auditiivne) või teemale. Lapsevanemal on ka väga suur roll, sest ühistähelepanu ei saa olla 

ühepoolne, st lisaks ühistähelepanu algatamisele peab lapse poolt algatatud episoodile lapsele 

häälestunud vanem ka reageerima, et ühistähelepanu saaks kujuneda. Oluline on siinkohal 

lapse pilgu, mis on kõige selgem ja üheselt mõistetavam viis, vaheldumine objektilt 

täiskasvanule ja tagasi ja mis näitab tema teadlikkust täiskasvanu fookusest (vt alaptk 

Ühistähelepanu episoodide tasemed). Mõõta saab episoodide pikkust, sagedust ja taset 

(Carpenter & Nagell, 1998; Bottema-Beutel, 2016; Loy et al., 2018). Käesoleva töö autor 

keskendubki vanema ja lapse ühistähelepanu episoodide pikkuse, sageduse ja taseme 

hindamisele. 

Ühistähelepanu episoodide pikkus ja sagedus umbes kahe aasta vanuses võimaldab 

ennustada kõne arengu mahajäämusega laste edasist kõne arengut (Adamson et al., 2019; 

Bottema-Beutel, 2016; Loy et al., 2018). Varasemad uuringud toovad välja, et episoodide 

pikkus ja sagedus lapse vanuse kasvades tõusevad – episoodid muutuvad lapse jaoks 

olulisemaks ning suurenevad võimalused sotsiaalsete ja keeleliste oskuste omandamiseks. 

Loy jt leidsid, et lapsed, kes 13-17 kuu vanustena algatasid rohkem ühistähelepanu episoode, 

omasid 17-kuusena laiemat sõnavara (Carpenter & Nagell, 1998; Loy et al., 2018). Imikueas 

kasutatavad žestid ühistähelepanu episoodides mõjutavad samuti hilisemat kõne arengut. 

Lapsed, kes kasutavad žeste rohkem, omavad hilisemas arengus suuremat sõnavara. Kuigi 

ühistähelepanu ja žestide kasutamist on uuritud eraldi, siis on nende uurimisviisid sageli 

sarnased (Salo et al., 2018). 
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Ühistähelepanu episoodide tasemed 

Erinevad autorid (Adamson et al., 2019; Bottema-Beutel, 2016; Loy et al., 2018) toovad oma 

töödes välja kaks ühistähelepanu episoodide taset – toetatud ühistähelepanu (ingl supported 

joint engagement) ja koordineeritud ühistähelepanu (ingl coordinated joint engagement). 

Nendele saab lisada ka kolmanda – diaadilise ühistähelepanu (ing dyadic 

engagement), mida paljud autorid üldse ühistähelepanuks ei kategoriseerigi, sest see ei vasta 

täielikult selle definitsioonile. Samas on seda ühistähelepanu kontekstis siiski oluline 

käsitleda, sest see on aluseks triaadilise ühistähelepanu kujunemisele. Diaadilise 

ühistähelepanu korral on laps kaasatud suhtlusesse ainult suhtluspartneriga, tegevusel on 

selge sotsiaalne/kommunikatiivne eesmärk (st laps ja täiskasvanu jagavad emotsiooni, 

lohutust), kuid ei toimu tähelepanu jagamist ühelegi välisele objektile (ei ole triaadiline). 

Enamasti toimub selline tähelepanu jagamine vanemate ja väikelaste vahelises dialoogis (nt 

beebi naerab, koogab ja vaatab emale otsa, ema seepeale kõditab teda ja häälitseb talle vastu) 

ja nö suhtlusmängudes (ingl person play, interactive games, näiteks “kuku-mäng”) (Adamson 

et al., 2004, 2009, 2019; Nowell et al., 2018; Suma et al., n.d).  

Toetatud ühistähelepanu korral on lapse ja vanema tähelepanu suunatud samale 

objektile või sündmusele. Laps jagab tähelepanu objekti/tegevuse ja täiskasvanu vahel 

asümmeetriliselt, st tema tähelepanu fookus on peaaegu täielikult esimesel, kuid ta on 

täiskasvanu tegevusest teadlik (nt ta teeb pause, et anda täiskasvanule vooru). Selleks, et 

oleks saavutatud ühistähelepanu, peab täiskasvanu olema hõivatud sama objekti/tegevusega, 

millega laps. Tema osalus võib olla minimaalne (nt hoiab täiskasvanu vormikarpi) või 

aktiivne (nt demonstreerib, kuidas kujundit vormikarpi sisestada; aplodeerib lapse edule). 

Koordineeritud ühistähelepanu korral on lapse ja täiskasvanu tähelepanu suunatud samuti 

samale objektile/tegevusele, kuid nüüd suunab laps oma tähelepanu järjepidevalt ka 

suhtluspartnerile. Teisisõnu, laps näitab selgelt üles huvi suhtluspartneri vastu ning 

koordineerib oma tähelepanu täiskasvanu ja mõlema suhtluspartneri tähelepanu fookuses 

oleva objekti/tegevuse vahel. Koordineeritud ühistähelepanu korral on võimalik ka 

emotsioonide jagamine suhtluspartnerite vahel (Adamson et al., 2004, 2009; Adamson & 

Bakeman, n.d.; Bakeman, n.d.; Bakeman & Adamson, 1984; Suma et al., n.d.).  

Ühistähelepanu episoodid võivad olla, kuid ilmtingimata ei pea olema, sümboliliselt 

vahendatud (ingl symbol-infused). Sellisel juhul laps kas kasutab või mõistab 

suhtlussituatsioonis sümboleid (kõnet või muid sümboleid, nt žestid), st laps suunab 

suhtluspartneri tähelepanu kõne abil ja/või on tema tähelepanu võimalik kõne abil suunata. 
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Sümboliteks loetakse arusaadavad sõnad ja žestid (nt imiteerib laps mängus oma sõrmedega 

ämbliku liikumist). Sümbolilise tasandi alla ei kuulu järgmised tegevused: lalisemine; kui 

pole kindel, kas laps pöörab tähelepanu sümbolitele; kui kõne ei ole piisav märk, et laps on 

sümbolitega seotud (nt vastab igale küsimusel “jah”); kui pole kindel, mida laps ütleb; žestid, 

mis ei ole selged viited objektile (nt osutamine juhist täitmata) või sümboliline mäng, kus 

objekt ise pakub konkreetset tuge tegevusele (nt lusikaga söömine). Sümbolite (kõne või 

žestide) mõistmist on keerulisem hinnata. Sellisel juhul peab lapse käitumisest olema selgelt 

näha, et ta orienteerub sümbolitele, nt täidab vanema antud korralduse toetudes sõnade/lause 

tähendusele, mitte situatsioonile (Adamson et al., 2004, 2009; Adamson & Bakeman, n.d.; 

Bakeman, n.d.; Bakeman & Adamson, 1984; Suma et al., n.d.).  

Kuna ühistähelepanu saab eksisteerida vaid lapse ja täiskasvanu ühises tegevuses ning 

vanemal on selle saavutamisel ja hoidmisel oluline roll, leidsid Loy jt (2018), et nii 

hindamisel kui ka teraapias tuleb kaasata vanemat, sest mängu- ja suhtluspartnerid on 

olulised ühistähelepanu oskuste arendamise ja õpetamise kontekstis. Nende oskuste õpetamist 

toetab lapse igapäevane ja talle tuttav keskkond, mängulisus koos kaasahaaravate esemetega 

ja loomulikud situatsioonid. Need soodustavad õppimist ning mõjutavad positiivselt 

spontaanse kõne arengut (White et al., 2011; Jones, 2009; Shillingsburg et al., 2022). 

 

Ühistähelepanu hindamine 

Maailmas on ühistähelepanu palju uuritud ning loodud mitmeid standardiseeritud 

ühistähelepanu hindamisvahendeid (Adamson et al., 2019; Nowell et al., 2018; Salo et al., 

2018; Taylor et al., 2020). Näiteks Nowell jt (2018) kasutasid psühhomeetriliste omaduste 

mõõdikut, mis hindas ühistähelepanu algatamist ja algatustele vastamist (ing Attention-

Following and Initiating Joint Attention Protocol). Adamson jt (2019) uurisid 

standardiseeritud hindamisvahendiga ühistähelepanu oskusi, kaasatust ja seoseid keele 

arenguga autismispektsihäirega lastel (ingl Early Social Communication Scales). Salo jt 

(2018) võtsid lisaks ühistähelepanu hindamisele tähelepanu alla ka žestid ning nende seosed 

keele arenguga kasutades lisaks Mulleni varajase õppimise skaalat (ingl Mullen Scales of 

Early Learning). Eestis on varem uuritud vanemate ja laste omavahelist suhtlust, kuid 

spetsiifilisemalt ühistähelepanu varem uuritud ei ole.  Tulviste ja tema kolleegid (vt Tulviste 

& Raudsepp, 1997; Tulviste, 2003; Junefelt & Tulviste, 2009) keskendusid eelkõige 

lapsevanemate kõnele, st uuriti, mis eesmärgiga lapsevanem lapsega suheldes kõnet kasutab. 

Andra Kütt (2023) uuris oma doktoritöös eakohase arenguga laste keelelise arengu eri 

aspektide seoseid lapse keelelise kasvukeskkonnaga. Ülviste (2020) kirjeldas oma 
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uurimistöös kahe keelepuudega lapse ning nende vanemate omavahelist suhtluskoostööd – 

kuidas ja mil määral arvestavad vanemad lapsega rääkides tema (kõne) arengu taset, milliseid 

repliike ja küsimusi nad lapsega suheldes kasutavad ning kuidas toimub vooruvahetus.  

 Mitmed uurijad on leidnud, et videote kasutamine ühistähelepanu hindamisel ja 

teraapias ning selle põhjal antaval tagasisidel põhinevad sekkumised on väikeste lastega 

perede puhul efektiivsed (Loy et al., 2018; Girolametto et al., 2002; Girolametto et al., 2007; 

Menashe & Atzaba-Poria, 2016), sest nende kaudu on võimalik peegeldada vanematele nende 

käitumist ning selle mõju lastele (Fukkink, 2008). Seega vanema ja lapse suhtluskoostöö 

arendamisele suunatud sekkumine on võimalik ja mitmed uuringud on tõestanud selle 

efektiivsust, kuid sekkumisele peab eelnema põhjalik hindamine.  

Kirjandusest selgub, et puudub selline hindamisvahend, mis vastaks kõigile järgnevalt 

loetletud kriteeriumitele: (a) võimaldab hinnata nii vanema kui ka lapse käitumist; (b) 

võimaldab hindamist läbi viia paindlikult (nt kliinikus, aga ka lapse kodus ning valides 

tegevused ja vahendid lapsest lähtudes) ja loomulikes suhtlusolukordades; (c) võimaldab 

hindamisel toetuda videosalvestistele; (d) võimaldab hinnata nii ühistähelepanu oskuste 

avaldumist kui ka selle episoode. Eestis ei ole suhtluskoostöö aluseks olevat ühistähelepanu 

ning selle seoseid lapse kõne arenguga varem uuritud ning puuduvad ka meie kultuuriruumile 

kohandatud hindamisvahendid. Seetõttu on keeruline planeerida ja läbi viia ka sekkumist.  

Hindamisvahendite kohandamine (sh tõlkimine) ja/või väljatöötamine on keeruline ja 

aeganõudev protsess, sest antud vahend peab olema tõhus ja praktiline ning arvestama 

erinevate kultuuriruumide ja rahvastiku mitmekesisusega. Väljatöötatud uurimis- ja 

hindamisvahendid peavad olema usaldusväärsed ja valiidsed, et pakkuda kvaliteetseid 

tulemusi. Selleks on vaja hinnata vahendi valiidsust ehk kehtivust, mis viitab tulemuste 

sisulisele täpsusele ja õigsusele ning hindajatevahelist reliaablust ehk usaldusväärsust, mis 

viitab eksperimenditulemuste korratavusele (Rämmer, 2014; Sousa & Rojjanasrirat, 2011; 

Tsang 2017).  

Kirjandusele toetudes on ühistähelepanu hindamisvahend koostamisel. See võimaldab 

ühistähelepanu episoodide sagedust, pikkust ja taset kirjeldada ning kategoriseerida. On 

oluline läbi hindajatevahelise reliaabluse kontrollida loodava vahendi usaldusväärsust. 

 

Uurimistöö eesmärk ja uurimisküsimused 

Antud töö on osa Anna Maria Ülviste doktoritöö projektist “Ühistähelepanu kui kõne arengu 

eeldus – hindamine autismispektrihäire riskigruppi kuuluvatel lastel”.  Käesoleva 

magistritöö eesmärgiks on kirjeldada 24-31 kuu vanuste Eesti laste ja nende vanemate 
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ühistähelepanu episoodide seoseid laste mitteverbaalse suhtluse, mänguoskuse ja kõne 

arenguga. Lisaks on eesmärk piloteerida käesoleva töö juhendaja poolt loodavat 

ühitähelepanu hindamise metoodika esimest osa. Pilootuuringu tulemuste põhjal 

täpsustatakse kodeerimisjuhendit ning hindamise protseduuri. 

Uurimistöö eesmärgist lähtuvalt on püstitatud järgmised uurimisküsimused: 

 

1. Kas ja kuidas on ühistähelepanu episoodide kestus ja tase seotud 24-31 kuu vanuse 

laste mitteverbaalse suhtluse, mänguoskuse ja kõne arenguga?  

2. Milline on ühistähelepanu hindamise metoodika hindajatevaheline reliaablus (ingl 

inter-rater reliability)? 

3. Milliseid muutusi tuleks sisse viia ühistähelepanu hindamise metoodikas ja 

protseduuris? 

 

Metoodika 

  

Valim 

Käesoleva pilootuuringu valimi moodustasid neli laps-vanem diaadi: kaks ema-tütart, üks 

ema-poeg ja üks isa-tütar (vt tabel 1). Kõik osalejad olid ükskeelsed eesti keele kõnelejad ja 

laste vanus jäi uuringu läbiviimise ajal vahemikku 24-31 kuud. Kaks uuringus osalenud last 

olid eakohase arenguga (diaadid 1 ja 3) ning kahel lapsel esines kõne arengu hilistumine 

(diaadid 2 ja 4). Kaks uuringus osalenud vanemat olid kõrgharidusega, üks keskharidusega 

ning üks põhiharidusega.  

 

Tabel 1. Uuringu valimi andmed 

  Vanem Laps 

Nr Sugu Haridus* Sugu Vanus** 

1 Naine Kõrgharidus Naine 26,5 

2 Naine Kõrgharidus Naine 28,2 

3 Naine Keskharidus Mees 24,7 

4 Mees Põhiharidus Naine 31,0 

Märkus. *uuringus osalenud vanema haridustase; **vanus kuudes. 
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Mõõtvahendid 

Ühistähelepanu hindamiseks kasutati käesoleva magistritöö juhendaja poolt kirjandusele 

toetudes välja töötatud ühistähelepanu hindamise metoodika esimest osa. Tegemist on 

mõõtvahendiga, mis võimaldab analüüsida vanema ja lapse koostegevust ning selle käigus 

kujunevat ühistähelepanu. Analüüsiti videosalvestisi. Metoodika esimene osa võimaldab 

kirjeldada ja kategoriseerida ühistähelepanu episoode – kas ja mis tasemel täiskasvanu ja laps 

koostegevuses ühistähelepanu saavutavad. Videote analüüsimiseks jagati need lõikudeks 

lähtuvalt sellest, kas ja mis tasemel saavutavad vanem ja laps koostegevuses ühistähelepanu. 

Selleks on kolm võimalust: 1) laps ja vanem ei saavuta ühistähelepanu; 2) laps on kontaktis 

vanemaga, kuid ei toimu tähelepanu jagamist objektile; 3) vanem ja laps saavutavad 

ühistähelepanu, st toimub tähelepanu jagamine suhtluspartneri ja objekti/tegevuse/teema 

vahel. Igale lõigule määrati kood, mis väljendab kas ja mis tasemel on ühistähelepanu 

saavutatud. Koodid, nende kirjeldused ja näited on toodud lisas 1.  

Tegevused vanema ja lapse koostegevuseks valiti MIM-meetodi (ingl Marschak 

Interaction Method) tegevuste hulgast. Tegemist on struktureeritud hindamisvahendiga 

vanema ja lapse vahelise suhte üldise kvaliteedi hindamiseks (The Theraplay Institute, 2016). 

Kuna MIM-meetodi tegevused ärgitavad vanema ja lapse vahelist suhtlust, võimaldavad need 

hinnata ka ühistähelepanu. Edaspidi võimaldab MIM-meetod valideerida loodavat 

ühistähelepanu hindamise metoodikat. Kuni 3 aasta vanuses lastega palutakse vanemal MIM-

juhendi järgi sooritada üheksa tegevust (vt lisa 2). Ühistähelepanu metoodika alusel 

analüüsimiseks valiti pärast videote salvestamist välja neist kolm: 2. koos lapsega klotsidest 

ehitamine, 8. nukuga mängimine, 9. lapse söötmine. Need tegevused valiti analüüsimiseks, 

sest neis esinesid optimaalsed tingimused ühistähelepanu kujunemiseks, st lapsed olid 

koostöövalmid (nt ei nutnud ega keeldunud koostööst lapsevanemaga). 

Käesoleva töö autor analüüsis, kuidas on ühistähelepanu avaldumine vanema ja lapse 

ühises tegevuses seotud Rosetti (Rossetti, 2006) testi tulemustega. Rosetti test on mõeldud 0-

36 kuu vanuste laste arengu (interaktsioon-kiindumus, žestide kasutamine, pragmaatilised ja 

mänguoskused, kõne mõistmine ja -loome) hindamiseks. 24-27 kuu vanuste laste puhul 

võimaldab test hinnata järgmisi valdkondi: žestid, mänguoskused, kõne mõistmine ja -loome. 

27-30 ning 30-33 kuu vanuste laste puhul võimaldab test hinnata lapse mänguoskusi, kõne 

mõistmist ja -loomet. Hindamisel kombineeritakse erinevaid meetodeid: lapsevanemate 

küsitlemine, vaatlus ning testimine. 
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Andmekogumine 

Uurimistöö läbiviimiseks väljastati Tartu Ülikooli inimuuringute eetikakomitee luba (otsuse 

kooskõlastus 384/T-21). Uuringus osalemine oli lapsevanematele ja nende lastele vabatahtlik 

ning vanematelt kirjalik nõusolek. Andmete kogumine toimus ajavahemikus 2024. aasta 

veebruar kuni 2024. aasta märts. Valimi moodustamiseks võeti ühendust kahe Tartumaal 

asuva lasteaia tugispetsialistidega. Tugispetsialistid pöördusid enda lasteaia 24 - 31 kuu 

vanuste laste vanemate poole ning edastasid neile kutse uuringusse (vt lisa 3). Kutse 

uuringusse andis vanematele ülevaate uuringu eesmärkidest, läbiviimise protseduurist ning 

andmehaldusest. Uuringus osaleda soovinud lapsevanemad andsid oma soovist teada 

vastutavale uurijale (käesoleva magistritöö juhendaja) e-kirja teel. Seejärel andis vastutav 

uurija vajadusel lapsevanemale lisainfot ning leppis vanemaga kokku aja kohtumiseks.  

 Andmete kogumiseks kohtusid käesoleva töö autor, kaks kaastudengit ning 

magistritöö juhendaja uuringus osalenud lapsevanemate ning nende lastega Tartu Ülikooli 

haridusteaduste instituudi õppehoone nõustamisruumis aadressil Jakobi 5 ühe korra. 

Kohtumise alguses tutvustati vanemale uuringu protseduuri (mida ja millises järjekorras 

tehakse) ja eesmärki, ning vanem allkirjastas informeerimise ja teadliku nõusoleku vormi (vt 

lisa 4).  

 Seejärel tutvustas vastutav uurija lapsevanemale MIM-uuringu protseduuri. Uurija 

andis vanemale kasti vahenditega, mis olid nummerdatud kottides. Kõigi tegevuste jaoks 

vahendeid ei olnud. Vanemale anti ka juhendid tegevuste läbiviimiseks - üheksa 

nummerdatud kaarti, millel olid kirjas üldised juhised tegevuste läbiviimiseks (vt lisa 2). 

Vanemal paluti oma lapsega etteantud juhiste järgi tegutseda. Kuna juhised tegutsemiseks 

olid üldised, siis rõhutati vanemale, et tegevuste sooritamiseks ei ole õiget ega valet viisi ning 

nad peaksid tegutsema koos nii, nagu nad on harjunud. Seejärel pani vastutav uurija tööle 

kolm kaamerat, lahkus ruumist ning vanem ja laps jäid ruumi kahekesi.  

Käesoleva töö autor, juhendaja ning kaks kaastudengit jälgisid vanema ja lapse 

tegevust kõrvalruumist läbi ühepoolse peegli. Vaatluse käigus täitsid nad Rossetti testi 

protokolli ja märkisid üles lapse kõnenäidised. Kui vanem ja laps olid koos tegutsemise 

lõpetanud, siis andsid nad sellest sõnaliselt märku ning vastutav uurija sisenes ruumi ja pani 

kaamerad kinni. Seejärel viis vastutav uurija lapsega läbi Rossetti testi tegevused, et koguda 

puuduolev info lapse arengu kohta. Kui laps keeldus koostööst uurijaga, siis esitas viimane 

vanemale küsimused lapse arengu kohta ning täitis Rossetti testi protokolli lõpuni. Pärast 

uuringu lõppu paluti vanemal lapse sooritust kommenteerida (Kas see oli tavapärane, mida 

laps tegi/kuidas käitus/rääkis?) ning anti talle lühike tagasiside läbiviidud tegevuste ning 
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lapse soorituse kohta. Kohtumised kestsid orienteeruvalt 60 minutit. Pärast kohtumist edastati 

vanemale LimeSurvey keskkonna kaudu küsimustik, mille täitmine kestis kuni 30 minutit.  

 Paberkandjal täidetud protokolle ning allkirjastatud nõusolekuvorme säilitatakse Tartu 

Ülikoolis, Jakobi 5 õppehoones ruumis 143 lukustatud kapis. Uuringus kogutud teave 

hoitakse lahus isikuandmetest. Protokollides ja andmetabelites ei ole isikustatud andmeid – 

andmed on pseudonüümitud. Iga osaleja sai osalejakoodi, mis on laste sünniaegade ning 

lapsevanemate ning laste nimede ja kontaktandmetega seotud koodivõtmes. Krüpteeritud 

koodivõtit talletatakse Microsofti serveris OneDrive (millega Tartu Ülikoolil on sõlmitud 

leping) ning sellele on juurdepääs ainult uuringu vastutaval uurijal ID-kaardi alusel. 

Andmetabelit ning videoid talletatakse Microsofti serveris OneDrive ning neile pääsevad ligi 

ainult uurimistööga seotud inimesed.  

Nii paberkandjal kui digitaalsetes formaatides andmeid ning nõusolekuvorme 

säilitatakse kuni 31.12.2033. Andmete säilitamine 10 aastat pärast uuringu lõppu võimaldab 

vajadusel võrrelda uuringu tulemusi teiste samalaadsete uuringute tulemustega.  

Vanemad võivad otsustada, et ei soovi enam uuringus osaleda ning igal uuringu 

hetkel oma nõusoleku tagasi võtta ilma otsust põhjendamata. Kui vanem otsustab peale 

osalemist, et ei soovi, et tema andmeid kasutatakse, saab ta sellest teavitada vastutavat uurijat 

e-kirja teel. Kõige hilisem aeg uuringus osalemisest loobumiseks on 01.09.2025. Uuringus 

osalemine või mitteosalemine ei too osalejatele kaasa riske ega mõjuta nende ligipääsu 

haridus- või muudele teenustele.   

 

Andmeanalüüs 

Uurimistöös kasutati kvantitatiivse ja kvalitatiivse meetodi kombinatsiooni ehk segameetodit. 

Kvantitatiivsetest meetoditest kasutati kirjeldavat statistikat ning andmetöötluseks Microsoft 

Exceli programmi.  

Kogutud videosalvestisi analüüsiti arvutiprogrammis ATLAS.ti (ATLAS.ti, 2025). 

Videosalvestiste analüüsimisel võeti aluseks käesoleva magistritöö juhendaja poolt välja 

töötatud ühistähelepanu hindamise metoodika esimene osa. Mõõtvahendi hindajatevahelise 

usaldusväärsuse arvutamiseks kasutati ATLAS.ti programmi. Selleks kodeeriti kõik neli 

videot kahe hindaja poolt 100% ulatuses. Erinevuste osas jõuti kokkuleppele ühise arutelu 

käigus. Hindajatevahelise usaldusväärsuse (ingl inter-rater reliability) hindamiseks kasutati 

Cohen kappa väärtusi (κ), mis on välja toodud lisas 5. Valimi demograafiliste näitajate 

(vanus, sugu, haridustase) ning Rossetti testi tulemuste esitlemiseks ning ühistähelepanu 



Ühistähelepanu hindamisvahendi piloteerimine 18 

episoodide kirjeldamiseks kasutati kirjeldavat statistikat. Vanemate ja laste tegevust videotes 

analüüsiti ka kvalitatiivselt.  

Tulemused ja arutelu 

Käesoleva magistritöö eesmärk oli kirjeldada 24-31 kuu vanuste Eesti laste ja nende 

vanemate ühistähelepanu episoodide seoseid laste mitteverbaalse suhtluse, mänguoskuse ja 

kõne arenguga. Lisaks oli eesmärk piloteerida käesoleva töö juhendaja poolt loodavat 

ühitähelepanu hindamise metoodika esimest osa, et saadud tulemuste põhjal täpsustada 

mõõtvahendit ning uuringu protseduuri. Selleks analüüsiti nelja eesti keelt kõnelevat vanem-

laps diaadi. Andmed koguti MIM-meetodil, analüüsiti videomaterjali põhjal ning laste 

arengut hinnati Rosetti testi abil. Hindajatevaheline reliaabluse leidmiseks kasutati Cohen`i 

kappa`t. Järgnevalt esitatakse uuringus saadud tulemuste analüüs ja nende arutelu 

uurimisküsimuste kaupa.  

 

Ühistähelepanu episoodide seosed laste arenguga 

Esimese uurimisküsimusega sooviti välja selgitada, kas ja kuidas on ühistähelepanu 

episoodide kestus ja tase seotud 24-31 kuu vanuse laste mitteverbaalse suhtluse, 

mänguoskuse ja kõne arenguga. Esmalt analüüsiti kõiki laps-vanem diaade individuaalselt ja 

seejärel esitatakse tulemused ning nende arutelu kõigi nelja diaadi kohta ühiselt. 

Diaad 1. Esimese vanem-laps diaadi moodustasid ema ja tema 26,5 kuu (2a 2k) vanune tütar. 

Rossetti testi tulemustest nähtub, et lapse arengutase on eakohane, st laps täitis nii žestide, 

mänguoskuse, kõne mõistmise kui ka -loome juures kriteeriumid, mis vastavad 24-27-kuuse 

lapse tasemele.   

Joonis 1. Rossetti testi tulemused (diaad 1) 
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Esimese laps-vanem diaadi puhul kestis analüüsitav video 10 minutit ja 22 sekundit. 

Analüüsil selgus, et laps oli ühistegevusse kaasatud triaadiliselt 64% ajast ehk 7 minutit, 

diaadiliselt 2% ehk 18 sekundit ja laps ei olnud kaasatud  34% ajast ehk 3,7 minutit. 

Joonis 2. Lapse kaasatus koostegevusse (diaad 1) 

 

Diaadis 1 esines triaadilisi (sümboliliselt vahendatud toetatud ja sümboliliselt vahendatud 

koordineeritud ühine) ühistähelepanu episoode kõige rohkem (3 kõige pikemat episoodi) ja 

need olid ajaliselt pikemad kui diaadilised. Samas laps ei olnud kaasatud sageli umbes sama 

pikkades episoodides (vt Joonis 3).  

Joonis 3. Koostegevusse kaasatuse episoodide pikkused ajalises järjestuses (diaad 1) 

 
Märkus. Sümb vahen toet ühine=sümboliliselt vahendatud toetatud ühine; Sümb vahen koord 

ühine=sümboliliselt vahendatud koordineeritud ühine 

Sümboliliselt vahendatud koordineeritud ühistähelepanu episoode esines kõige sagedamini  

ning ajaliselt kõige enam (320 sek ehk 5,3 min). See viitab sellele, et laps ja vanem suutsid 

korduvalt saavutada keerukamat vastastikust sümbolilist suhtlust, kus lapse ja suhtluspartneri 

tähelepanu oli suunatud samale objektile või sündmusele ning vanem suunas oma kõne või 
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tegevusega lapse käitumist või kasutas laps ise kõnet. Sümboliliselt vahendatud toetatud 

ühistähelepanu oli sageduselt järgmine kategooria – laps küll jagas tähelepanu 

objekti/tegevuse ja vanema vahel, kuid eelkõige oli tema tähelepanu fookuses huvipakkuv 

objekt/tegevus. Selles vanuses peetakse toetatud ühistähelepanu lapse arengu seisukohalt 

kõige optimaalsemaks – nõudmised lapse kognitiivsetele funktsioonidele on väiksemad 

(võrreldes koordineeritud ühistähelepanuga) ning tal on võimalik kasutada ressurssi 

objekti/tegevuse analüüsimiseks ning vanemalt tuleva informatsiooni töötlemiseks (Adamson 

et al., 2019; Bottema-Beutel, 2016; Carpenter & Nagell, 1998; Iao et al., 2023; Mundy & 

Newell, 2007; Reddy, 2003).  Sümboliliselt vahendatud ühistähelepanu episoodide rohkus ja 

lapse eakohane kõne areng on omavahel seotud. Laps on tugevas keelelise ja sotsiaalse 

arengu faasis ning tema sõnavara areng on eakohane, mis võimaldab tal olla sümboliliselt 

vahendatud ühistähelepanus sagedamini. Laps suutis ka situatsiooniväliselt vestlust arendada. 

Nt rääkisid nad emaga ukse tagant kostuvatest häältest. Seega lapse areng peegeldab ka 

ühistähelepanu arengut (Carpenter & Nagell, 1998; Adamson et al., 2019; Salo et al., 2023).  

Ese-sümbol episoodid olid samuti sagedased, viidates sellele, et laps seostas objekte 

või tegevusi mingil määral tähendusega, kuid seejuures ei suhelnud vanemaga. Antud diaadi 

puhul olid need olukorrad, kus laps tegutses ja vanem oli pealtvaataja rollis. Nendes 

olukordades oleks olnud tõenäoliselt võimalik ühistähelepanu saavutada, kui ema oleks 

algatanud lapsega suhtlust. Seega vanema aktiivsem ühistähelepanu algatamine oleks loonud 

lapsele võimaluse ühistähelepanu saavutamiseks (Adamson et al., 2019; Mundy & Newell, 

2007). 

Ese ja suhtluspartner-sümbol episoodid olid lühemad ja viitavad pigem ühepoolsele 

tähelepanule või varasematele ühistähelepanu arenguetappidele. Laps ei olnud kaasatud 56 

sekundit. 

Diaad 2. Teise vanem-laps diaadi moodustasid  ema ja tema 28,2 kuu (2a 4k) vanune tütar. 

Diagrammist 4 nähtub, et Rossetti kriteeriumid olid antud lapse puhul täidetud vaid osaliselt: 

67% mäng ja kõne mõistmine, 50% kõneloome ja 0% žestid (vt Joonis 4). 
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Joonis 4. Rossetti testi tulemused (diaad 2) 

 

Teise vanem-laps diaadi puhul kestis video kokku 9 minutit ja 17 sekundit. Analüüsist selgus, 

et laps oli kaasatud triaadiliselt 66% ajast ehk 6,1 minutit  ja ei olnud kaasatud 34% ehk 3,7 

minutit. Diaadilist kaasatust ei esinenud. 

Joonis 5. Lapse kaasatus koostegevusse (diaad 2) 

 

Jooniselt 6 nähtub mitu olulist aspekti, mis peegeldavad lapse kommunikatiivse ja sotsiaalse 

arengu taset, samuti vanema rolli ühistähelepanu algatamisel. Hinnatud episoodid on pigem 

lühikesed, sest vaid 3 episoodi kestsid üle 30 sekundi ning 22 episoodi 43-st kestsid alla 10 

sekundi. 
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Joonis 6. Koostegevusse kaasatuse episoodide pikkused ajalises järjestuses (diaad 2) 

 
Märkus. Sümb vahen toet ühine=sümboliliselt vahendatud toetatud ühine; Sümb vahen koord 

ühine=sümboliliselt vahendatud koordineeritud ühine 

Kõige pikema kestusega kategooria oli ese (147,3 sek), mis viitab sellele, et laps tegutses 

sageli omaette esemetega, ilma partnerit kaasamata. Videost selgus, et lapsevanem oli 

aktiivne ning proovis järjepidevalt lapsega kontakti saavutada, kuid laps tema algatustele ei 

vastanud.   

Peaaegu samas mahus esines ka sümboliliselt vahendatud koordineeritud 

ühistähelepanu (147,2 sek) episoode. See näitab lapse võimekust nii sümbolikasutuses (nt 

kõne või žestid) kui ka sotsiaalses koordineerimises, mis on arengupsühholoogiliselt oluline 

verstapost sotsiaalse kognitsiooni kujunemisel (Adamson et al., 2019; Mundy & Newell, 

2007; Reddy, 2003). Koordineeritud ühistähelepanu (7,8 sek) episoodide kestus jäi väga 

madalaks.  

Diaadis 2 oleva lapse kõne arengu tase, mängusoskuste areng ja seos ühistähelepanu 

arenguga on märgatav. Rossetti testi tulemustest nähtub, et kõne areng on hilistunud ja ka 

ühistähelepanu episoodid on pigem lühikesed ja vähem esineb sümboliliselt vahendatud 

episoode. Laps püsis ühistes tegevustes lühiajaliselt ja kuigi vanem oli aktiivne ning püüdis 

last kaasata/suunata nii kõne kui tegevustega, siis laps ei olnud sageli valmis temaga ühiselt 

tegutsema. Pidev tegevuste vaheldumine näitab, et sihipäraselt laps veel ühe esemega 

mängida ei oska (Adamson et al., 2019; Kikas, 2008; Kulderknup, 2009; Mundy & Newell, 

2007; Reddy, 2003). 

Diaad 3. Kolmanda vanem-laps diaadi moodustasid ema ja tema 24,7 kuu (2a 1k) vanune 

poeg. Rossetti testi tulemustest nähtub, et lapse arengutase on eakohane, st laps täitis nii 
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žestide, mänguoskuse, kõne mõistmise kui ka -loome juures kriteeriumid, mis vastavad 24-

27-kuuse lapse tasemele. 

Joonis 7. Rossetti testi tulemused (diaad 3) 

 

Kolmanda  laps-vanem diaadi puhul kestis analüüsitav video kokku 8 minutit ja 59 sekundit 

Analüüsist selgus, et laps oli kaasatud triaadiliselt 46% ajast ehk 4,1 minutit, diaadiliselt 1% 

ehk 5 sekundit ja laps ei olnud kaasatud 53% ajast ehk 4,7 minutit. 

Joonis 8. Lapse kaasatus koostegevusse (diaad 3) 

 

Episoodide pikkused 3. diaadis olid pigem lühikesed, 32 episoodi 38-st kestsid alla 20 

sekundi. Pikim episood kestis 56 sekundit ja oli sümboliliselt vahendatud koordineeritud 

ühine. 
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Joonis 9. Koostegevusse kaasatuse episoodide pikkused ajalises järjestuses (diaad 3) 

Märkus. Sümb vahen toet ühine=sümboliliselt vahendatud toetatud ühine; Sümb vahen koord 

ühine=sümboliliselt vahendatud koordineeritud ühine 

Jooniselt 9 nähtub lapse tugev kalduvus objektiga tegelemise suunas ilma suhtluspartnerit 

kaasamata, sest kõige rohkem ehk umbes pooled olid ese või ese-sümbol episoodid (18 38-

st). Kõige pikema kestusega kategooria kokku oli ese (146,4 sek), mis viitab sellele, et laps 

veetis suure osa ajast esemeid uurides või nendega tegutsedes. Selle diaadi puhul oli 

täheldatav lapsevanema passiivsus – ta lasi lapsel üksinda tegutseda temaga suhtlust 

algatamata. 

Samas on väga oluline märkida, et sümboliliselt vahendatud toetatud (140,8 sek) ja 

sümboliliselt vahendatud koordineeritud ühistähelepanu (65,7 sek) episoodide kogukestus oli 

samuti märkimisväärne. See viitab sellele, et kuigi laps tegutses sageli iseseisvalt, toimus ka 

mitmeid kõrgema tasandi sümbolilisel koostööl põhinevaid episoode. Sümboliline 

vahendatus näitab seost eakohase kõne arengu ja mänguoskuste ning ühistähelepanu arengu 

vahel (Adamson et al., 2019; Mundy & Newell, 2007; Reddy, 2003).  

Laps ei olnud kaasatud või oli pealtvaataja rollis kokku 61,1 sekundit. See võib 

viidata sellele, et lapsel esines hetki, mil ta ei olnud selgelt kaasatud ei esemetega 

tegutsemisse ega sotsiaalsesse interaktsiooni. Esines hetki, kus lapsel sihipärane tegevus 

puudus (nt trampis jalgu marssides vastu maad) või vaatas ta sihitult ringi. 

Üldiselt näitab diaad 3 analüüs lapse tugevat huvi iseseisva tegutsemise vastu, kuid 

samas ka märkimisväärset potentsiaali ja kogemust sümbolilises ühistegevuses, eriti juhul, 

kui vanem võtaks toetavat ja suunavat rolli rohkem. 
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Diaad 4. Neljanda vanem-laps diaadi moodustasid isa ja tema 31 kuu (2a 5k) vanune tütar. 

Rossetti tulemustest nähtub, et lapse arengutase ei ole kõigis kategooriates eakohane. 

Jooniselt 10 on näha, et žestide ja mänguoskuse areng vastab eale, kuid kõne mõistmine 

(25%)  ja -loome (0%)  jäävad eakohasest madalamale tasemele.  

Joonis 10. Rossetti testi tulemused (diaad 4) 

 

Neljanda laps-vanem diaadi puhul kestis analüüsitav video 8 minutit ja 42 sekundit. 

Analüüsist selgus, et laps oli ühistegevusse kaasatud triaadiliselt 51% ajast ehk 4,4 minutit ja 

laps ei olnud kaasatud 49% ajast ehk 4,3 minutit. Diaadilist kaasatust ei esinenud. 

Joonis 11. Lapse kaasatus koostegevusse (diaad 4) 

 

Diaadis 4 olid episoodid pigem lühemad, 32 episoodi 37-st kestsid alla 20 sekundi. Pikim 

episood oli ese-sümbol (67 sek), pikkuselt järgmised olid toetatud ühine (56 sek) ja 

sümboliliselt vahendatud koordineeritud ühine (44 sek).  
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Joonis 12. Koostegevusse kaasatuse episoodide pikkused ajalises järjestuses (diaad 4) 

 

Märkus. Sümb vahen toet ühine=sümboliliselt vahendatud toetatud ühine; Sümb vahen koord 

ühine=sümboliliselt vahendatud koordineeritud ühine 

Diaad 4 puhul on kogupikkusi arvestades kõige pikemad toetatud ühine (111,3 sek) ja 

sümboliliselt vahendatud koordineeritud ühine (77,5 sek). Toetatud ühiste episoodide 

esinemine viitab sellele, et laps jagab tähelepanu objekti/tegevuse ja täiskasvanu vahel 

asümmeetriliselt, st tema tähelepanu fookus on peaaegu täielikult esimesel, kuid ta on 

täiskasvanu tegevusest teadlik. Sümboliliselt vahendatud koordineeritud ühistähelepanu 

esinemine näitab, et laps jagab tähelepanu objekti ja täiskasvanu vahel ning kas mõistab 

kõnet ja žeste või kasutab neid ise. Lapsel on võime koordineerida tähelepanu objekti ja/või 

tegevuse ning suhtluspartneri vahel, kuid tema tähelepanu ei ole võimalik suunata ja ka tema 

ise ei ole veel suuteline suunama suhtluspartneri tähelepanu ja käitumist kõne abil, sest tema 

kõne arengu tase ei võimalda seda. Tähenduse loomist juhtis pigem vanem (Adamson et al., 

2019; Mundy & Newell, 2007; Reddy, 2003). 

Oluline on ka ese-sümbol (31,6 sek) episoodide märgatav kogukestus, kus laps tegeles 

mingi kindla esemega (nt nukuga) ja kommenteeris väheste sõnadega oma tegevust (nt 

“Tuttu.” nuku voodisse paneku ajal).  

Vaadates pealtvaataja (31,85 sek) ja laps ei ole kaasatud (104,17 sek) episoodide 

kestust, võib näha, et lapsel esines perioode, kus ta jälgis täiskasvanu tegevust või eemaldus 

situatsioonist täielikult. Samas näitab laps ei ole kaasatud episoodide kogukestus, et osa ajast 

möödus ilma nähtava tegevuse või sotsiaalse kaasatuseta, mis võib viidata vajadusele 

täiendava toetuse järele tähelepanu hoidmisel või tegevuse mõtestamisel. Videost oli 
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korduvalt näha, kuidas laps algatas vanemaga suhtlust (võttis pilkkontakti, osutas, näitas 

eset), kuid vanemal jäid tema algatused tähelepanuta (Adamson et al., 2019; Mundy & 

Newell, 2007; Reddy, 2003). 

Tulemustest selgus, et kõigi diaadide puhul esines kõige vähem diaadilist kaasatust. 

Kahe diaadi puhul diaadilise kaasatuse kategooriaid ei esinenud üldse ja kahe puhul oli seda 

mõne protsendi ulatuses (5-18 sekundit). Triaadilist kaasatust esines vahemikus 46-66% ajast. 

Lapsed ei olnud kaasatud 34-53% ajast.  

Tulemused näitavad, et triaadiline kaasatus oli valdavaim kaasatuse vorm kolmest 

diaadis neljast. See on kooskõlas ka varasemate uurimustega, mille järgi triaadilised 

suhtlusolukorrad (näiteks ühine mäng esemega) on u kahe aasta vanuses kesksed lapse 

kognitiivse ja keelelise arengu toetajad. See viitab sellele, et antud vanuses lapsed on 

võimelised jagama tähelepanu korraga nii täiskasvanu kui esemega, mis on arenguliselt 

oluline samm sotsiaalse suhtluse ja keelelise õppimise seisukohalt (Adamson et al., 2019; 

Carpenter & Nagell, 1998; Loy et al., 2018; Mundy & Newell, 2007). 

Vähene diaadilise kaasatuse esinemine võib viidata sellele, et selle vanuserühma lastel 

on triaadilised olukorrad loomulikumad ja arengule vastavad – lapsed on võimelised 

suhtluseks, kus lisaks inimesele on kaasatud ka objekt või tegevus. Kuna uuritavateks olid 

väikelapsed, ei ole see ootamatu – teise eluaasta lõpus on lapse kognitiivne ja sotsiaalne 

areng juba jõudnud faasi, kus nad suudavad jagada tähelepanu suhtluspartneri ja esemelise 

maailma vahel. Selles vanuses väikelaste puhul toimub suhtlus enamasti esemelise tegevuse 

vahendusel, mitte pelgalt vanem-laps suhtlusena (Adamson et al., 2019; Mundy & Newell, 

2007; Reddy, 2003). 

Oluline on ka tähelepanek, et laps ei olnud kaasatud kahe diaadi puhul ligi poole kogu 

ajast (diaad 3 53% ja diaad 4 49% ajast). See võib viidata sellele, et vanemate ja laste 

vahelise ühistegevuse kvaliteet ei ole alati järjepidev ning vanema initsiatiiv, oskused ja huvi 

last ühistegevusse kaasata võib olla määrav. Laste kaasatus sõltub suuresti vanema oskustest 

ja valmisolekust suunata tähelepanu ning kaasata laps aktiivselt tegevusse. Seega viitavad 

tulemused sellele, et lapse kaasatus ühistegevusse sõltub otseselt vanema aktiivsusest ja 

võimest luua õppimist toetav suhtlussituatsioon, mis omakorda on keskne lapse arengut 

toetavate teooriate kohaselt (Menashe & Atzaba-Poria, 2016; Mundy & Newell, 2007; Pepper 

& Weitzmann, 2004; Vallotton et al., 2017).  
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Hindajatevaheline reliaablus 

Teise uurimisküsimusega taheti välja selgitada, milline on ühistähelepanu hindamise 

metoodika hindajatevaheline reliaablus (ingl inter-rater reliability). Kahe hindaja vahelise 

usaldusväärsuse välja selgitamiseks leiti Cohen kappa (κ) kõigi nelja diaadi puhul.   

Tabelist 2 nähtub, et diaadide 1 (κ=0,73) ja 3 (κ=0,64) puhul osutus hindajatevaheline 

reliaablus märkimisväärseks, mis kinnitab kodeerimise usaldusväärsust. Diaadide 2 ja 4 puhul 

osutus hindajatevaheline reliaablus mõõdukaks (κ = 0,50; κ = 0,43), mis näitab, et kodeerijate 

hinnangud kattusid osaliselt, kuid esines ka erimeelsusi (Landis & Koch, 1977). Käesolevas 

uuringus hinnati videotes ühistähelepanu avaldumist, mis on kompleksne nähtus ning mille 

tõlgendamisel võib olla keeruline jõuda ühise arusaamiseni. Oluline on arvesse võtta ka 

hindajate erinevaid kogemusi – kogenud praktik tugineb lisaks kodeerimisjuhisele ka 

aastatepikkusele kogemusele, intuitiivsetele hinnangutele ja nüanssidele, mida alustav 

spetsialist veel ei märka. Tulemustest selgus, et eakohase arenguga laste puhul oli 

hindajatevahelise reliaabluse näitaja kõrgem kui kõne arengu hilistumisega laste puhul, sest 

kõne arengu hilistumisega lapsi oli keerulisem hinnata. Seda eelkõige selle tõttu, et nende 

käitumist oli keerukam tõlgendada, sest nad ei saatnud oma tegevust enamasti (arusaadava) 

kõnega ning analüüsimisel pidi tuginema sageli üksnes kehakeelele. 

Tabel 2. Hindajatevaheline reliaablus Cohen`i kappa (κ) väärtuse kaudu 

Diaad κ 

1 0.73 

2 0.50 

3 0.64 

4 0.43 

Märkus. κ – Cohen`i kappa (Landis & Koch, 1977) 

Hindajatevaheline reliaablus varieerus kategooriate lõikes. Kõige täpsemalt langesid kahe 

hindaja tulemused kokku nende kategooriate lõikes, kus laps ei olnud koostegevusse 

kaasatud, nt siis kui laps tegutses üksinda mingi esemega (ese, ese-sümbol) või vaatas 

täiskasvanu tegevust pealt (pealtvaataja).    

Kategooriate määratlemisel ja/või andmete tõlgendamisel esinesid mõned raskused ja 

hindajatevahelised erinevused. Kodeerijate hinnangud erinesid kõige enam sümboliliselt 

vahendatud toetud ühistähelepanu ning sümboliliselt vahendatud koordineeritud 

ühistähelepanu kategooriate puhul. Kõne arengu hilistumisega laste puhul oli nende 
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kategooria määramine keerukam, sest ekspressiivset kõnet esines vähem ja/või see oli sageli 

raskesti mõistetav ning ka viiteid kõne mõistmisele oli raskem märgata. Samuti tuli ette 

raskusi kategooriate ese ja toetatud ühistähelepanu ning ese ja ese-sümbol eristamisel. Nende 

kategooriate määramisel osutus raskeks vanema osaluse mõju lapse tegevusele. 

Kodeerimisjuhend näeb ette, et ühistähelepanu hinnatakse lapsest lähtuvalt, seega tasub 

mõelda nii – kui lapselt võtta ära suhtluspartner, kas siis selles episoodis midagi muutuks 

(aitas ese ja toetatud ühise puhul eristada).  

Cohen`i kappa analüüsi põhjal saab järeldada, et loodud hindamisvahend on eakohase 

arenguga laste hindamisel usaldusväärne, kuid kõne arengu hilistumisega laste puhul 

keerukamate kategooriate määramisel võib tekkida eriarvamusi. Märkimisväärne 

kokkulangevus diaadides 1 ja 3 ning mõõdukas diaadides 2 ja 4 viitab sellele, et meetodil on 

potentsiaali, kuid hindamismetoodika vajab veel täiendusi – koodide kirjelduste täpsustamisi 

ja näiteid. 

 

Muudatused ja ettepanekud 

Kolmanda uurimisküsimuse eesmärgiks oli välja selgitada, milliseid muutusi tuleks sisse 

viia ühistähelepanu hindamise metoodikas ja protseduuris. 

Pilootuuring kinnitas, et väljatöötatud metoodika alusel on võimalik hinnata vanema 

ja lapse koostegevuses avalduvat ühistähelepanu. Kuna hindajatevaheline reliaablus osutus 

kahe diaadi puhul mõõdukaks, on oluline täiendada kodeerimisjuhist - täpsustada koodide 

kirjeldusi ning lisada näiteid. Eelkõige tuleks tähelepanu pöörata koodidele, mille eristamisel 

hindajatel kõige sagedamini raskusi esines – ese ja toetatud ühistähelepanu, sümboliliselt 

toetatud ühine ja toetatud ühine, ese ja ese-sümbol. Abiks keerukamate episoodide 

hindamisel on hindajatevaheline koostöö ja arutelu pärast esmast kodeerimist, et jõuda 

konsensusele. Edaspidi tasuks kaaluda ka kodeerijate koolitamist – teoreetiline raamistik, 

keeruliste juhtumite ühine analüüs ning harjutamine vähendab hinnangute subjektiivsust.  

Praegune metoodika põhineb struktureeritud tegevustel, mis valiti MIM-meetodi 

tegevuste hulgast. Kuigi MIM-i tegevused (nt lapse söötmine, nukuga mängimine, klotsidest 

ehitamine) võimaldavad ärgitada vanema ja lapse vahelist suhtlust, võib olla vajalik, et 

hindamise käigus oleks veelgi rohkem võimalik valida tegevusi lapse eelistustest ja 

arengutasemest lähtudes. Eelkõige just seetõttu, et edaspidi on hindamise metoodikat plaanis 

rakendada autismispektrihäirega lastega, kelle kaasamine tegevustesse, mis neile antud hetkel 

huvi ei paku, on keeruline. Paindlikkus on oluline, et toetada lapsest lähtuvat ja loomulikku 

suhtlust. Võimalik, et ühistähelepanu avaldumine oleks veelgi loomulikum koduses 
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keskkonnas konkreetset last motiveerivates tegevustes. Tulevikus võiks hindamist läbi viia ka 

lapse kodus, kus ei pea planeerima eraldi aega lapse kohanemiseks võõra keskkonnaga.  

Vajalik on ka andmetöötluse ja -analüüsi lihtsustamine. Hetkel toimub videote 

analüüs käsitsi kodeerides, kasutades Atlas.ti tarkvara, mis on töömahukas ja aeganõudev. 

Tulevikus võiks kaaluda poolautomaatsete või AI-põhiste lahenduste kaasamist, mis 

võimaldaks kiiremat analüüsi. 

Kuigi loodud ühistähelepanu hindamise metoodika esimene osa pakub vajaliku aluse 

vanema ja lapse koostegevuse analüüsiks, on edasiseks arenduseks vajalik metoodika 

paindlikkuse suurendamine, konteksti laiem arvestamine, reliaabluse tugevdamine ning 

valideerimisprotsessi läbiviimine. Samuti on oluline töötada välja täiendus, mis võimaldaks 

võrdselt hinnata nii vanema kui lapse panust ühistähelepanu kujunemisse. 

Selleks, et suurendada ühistähelepanu hindamise metoodika usaldusväärsust, peaks 

leidma lisaks hindajatevahelisele reliaablusele ka hindajasisese reliaabluse. See annaks 

tagasisidet hindajatele ja suurendaks võimalusi välja tuua metoodika kitsaskohad. Vajalik on 

ka mitme hindaja paralleelne töö samade videotega, et arendada edasi koodisüsteemi ja tõsta 

metoodika järjepidevust. 

Kuigi MIM-meetod pakkus sobiva struktuuri tegevuste valikuks, vajab loodav 

ühistähelepanu hindamise meetod veel valideerimist. Hindamiskategooriate sisulise 

tähenduse selgitamine ja standardiseerimine ning hindajate koolitused aitaksid suurendada 

hindamiste reliaablust. 

Käesoleval pilootuuringul on mitmeid olulisi tugevusi, mis tõstavad esile selle 

panuse Eesti kontekstis väheuuritud valdkonda. Esiteks keskendub töö väikelaste (24–31 kuu 

vanuste) ühistähelepanu episoodide analüüsile, mida on Eesti laste arengu ja suhtluskäitumise 

uuringutes seni vähe käsitletud. Fookus ühistähelepanu hindamise metoodika piloteerimisel 

täidab selgelt identifitseeritud teadusliku lünga ning loob aluse järgnevatele laiema haardega 

uuringutele. 

Teiseks on pilootuuring metoodiliselt hästi struktureeritud. Uuringu ülesehitus ja 

läbiviimine võimaldavad testida loodud hindamisvahendi sobivust ning hinnata selle 

rakendatavust praktilistes ja teaduslikes kontekstides.  

Kolmandaks kasutati andmete kogumisel videoanalüüsi, mis võimaldas detailset ja 

täpset lapse ja vanema suhtlusprotsesside jälgimist. See andmekogumise viis suurendab töö 

metodoloogilist usaldusväärsust ning loob võimaluse korduvaks analüüsiks, erinevate 

vaatenurkade kaasamiseks ning tagasiside andmiseks (Fukkink, 2008; Loy et al., 2018; 

Girolametto et al., 2002; Girolametto et al., 2007; Menashe & Atzaba-Poria, 2016). 
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Olulise lisandväärtusena pakub töö mitmetasandilist kaasatuse analüüsi, hõlmates 

diaadilist, triaadilist ja mittekaasatud suhtluse taset. Selline lähenemine võimaldab saada 

nüansirikast ülevaadet lapse suhtluskäitumisest ja ühistähelepanu kujunemisest (Adamson et 

al., 2019; Carpenter & Nagell, 1998; Mundy & Newell, 2007; 2013; Reddy, 2003). Samuti 

näitab hindajatevahelise reliaabluse kontroll Cohen`i kappa väärtuse abil metoodilist 

põhjalikkust ja võimaldab hinnata loodud kodeerimissüsteemi usaldusväärsust, tuues esile 

selle tugevused ja võimaliku edasiarendamise vajaduse. 

Töö tulemustel on ka praktiline väärtus. Uuringust saadud teadmisi saavad kasutada 

logopeedid nii lapse kõne arengu toetamisel kui ka lapsevanemate nõustamises. Lisaks said 

uuringus osalenud pered vahetut tagasisidet ja nõustamist, mis toetab teadustöö eetilist ja 

sotsiaalset väärtust. 

Kuigi antud pilootuuringul on mitmeid tugevaid külgi, tuleb töö tulemusi käsitleda 

teatud piirangutest lähtuvalt. Esiteks tuleb rõhutada valimi suurust. Kuna tegemist on 

pilootuuringuga, siis osales selles vaid neli vanem-laps diaadi, mis ei võimalda tulemusi 

üldistada Eesti laste ja perede populatsioonile. Tegemist on väikese ja homogeense valimiga, 

mis piirab uuringutulemuste rakendatavust kultuuriliselt ja keeleliselt mitmekesisemates 

kontekstides. 

Käesolevas uuringus keskenduti ühistähelepanu episoodide sageduse, pikkuse ning 

taseme hindamisele. Edaspidi tuleks koguda infot selle kohta, kes ja kuidas ühistähelepanu 

algatas ning kas ja kuidas suhtluspartneri algatustele vastati. Seega tuleks uurida ka laste 

ühistähelepanu oskusi (algatamine ja suhtluspartneri algatustele vastamine) ning seda, mis 

viisil vanemad lapsega kontakti algatavad ning kas ja millistele laste algatustele nad vastavad 

(Adamson et al., 2019; Bottema-Beutel, 2016; Loy et al., 2018). Nii oleks võimalik välja 

selgitada, millised algatused ja vastused viivad ühistähelepanuni ning mis põhjustel 

ühistähelepanu saavutamata jääb.  

Ühistähelepanu saab kujuneda vaid kontaktis teise inimesega. Lisaks lapsele, 

panustab selle kujunemisse ka lapsevanem (Carpenter & Nagell, 1998; Bruner, 1974; Mundy 

& Newell, 2007). Seega on lisaks lapse arengule ja käitumisele oluline hinnata nt ka vanema 

keelekasutust, emotsionaalset seisundit jm ning nende seoseid ühistähelepanuga.    

 

 

 

 



Ühistähelepanu hindamisvahendi piloteerimine 32 

Tänusõnad 

 

Suur tänu minu juhendajale Anna Maria Ülvistele toetuse, abi ning konstruktiivse 

tagasiside eest. Tänan väga uuringus osalenud vanemaid ja lapsi, kes leidsid aega, et 

osaleda. Tänan kõiki uuringu läbiviimisel abiks olnud inimesi, sh kaastudengeid Kai 

Konsapit ja Kaisa Puustat; IT-meeskonda. 

Eriti tänulik olen oma abikaasale ja lastele ning lähisugulastele kannatlikkuse ja toetuse eest. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ühistähelepanu hindamisvahendi piloteerimine 33 

Autorsuse kinnitus 

 

Kinnitan, et olen koostanud ise käesoleva lõputöö ning toonud korrektselt välja teiste autorite 

ja toetajate panuse. Töö on koostatud Tartu Ülikooli haridusteaduste instituudi lõputöö 

nõuetest lähtudes ning on kooskõlas heade akadeemiliste tavadega. 

Kairit Leesalu 

/allkirjastatud digitaalselt/ 

21.05.2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ühistähelepanu hindamisvahendi piloteerimine 34 

Kasutatud kirjandus 

 

Adamson, L. B., & Bakeman, R. (n.d.). The Communication Play Protocol. Tech. Rep. 

Adamson, L. B., Bakeman, R., & Deckner, D. F. (2004). The Development of Symbol-

Infused Joint Engagement. Child Development, 75(4), 1171–1187. 

https://doi.org/10.1111/j.1467-8624.2004.00732.x  

Adamson, L. B., Bakeman, R., Deckner, D. F., & Romski, M. (2009). Joint Engagement and 

the Emergence of Language in Children with Autism and Down Syndrome. Journal 

of Autism and Developmental Disorders, 39(1), 84–96. 

https://doi.org/10.1007/s10803-008-0601-7  

Adamson, L. B., Bakeman, R., & Deckner, D. F. (2012). Rating Parent-Child Interactions: 

Joint Engagement, Communication Dynamics, and Shared Topics in Autism, Down 

Syndrome, and Typical Development. Journal of Autism and Developmental 

Disorders, 42(12), 2622–2635. 

Adamson, L. B., Bakeman, R., Suma, K., & Robins, D. L. (2019). An Expanded View of 

Joint Attention: Skill, Engagement, and Language in Typical Development and 

Autism. Child Development, 90(1). https://doi.org/10.1111/cdev.12973 

ATLAS.ti. (2025). ATLAS.ti (versioon 24) [Arvutitarkvara]. ATLAS.ti Scientific Software 

Development GmbH. https://atlasti.com 

Bakeman, R. (n.d). Symbol-infused Engagement States. 

Bakeman, R., & Adamson, L. B. (1984). Coordinating Attention to People and Objects in 

Mother-Infant and Peer-Infant Interaction. Child Development, 55(4), 1278–1289. 

https://doi.org/10.2307/1129997  

Bottema-Beutel, K (2016). Associations Between Joint Attention and Language in Autism 

Spectrum Disorder and Typical Development: A Systematic Review and Meta-

Regression Analysis. Autism Research 9: 1021–1035.  

Bruner, J. S (1974). From communication to language – A psychological perspective. 

Cognition 3 (3), 255-287. https://doi.org/10.1016/0010-0277(74)90012-2 

Carpenter, M., & Nagell, K. (1998). Social cognition, joint attention, and communicative 

competence from 9 to 15 months of age. Monographs of the Society for Research in 

https://doi.org/10.1111/cdev.12973
https://atlasti.com/


Ühistähelepanu hindamisvahendi piloteerimine 35 

Child Development, 63(4), 1–143. https://doi-

org.ezproxy.utlib.ut.ee/10.2307/1166214 

Fukkink, R. G. (2008). Video feedback in widescreen: A meta-analysis of family programs. 

Clinical Psychology Review, 28, 904–916. 

Girolametto, L., Bonifacio, S., Visini, C., Weitzman, E., Zocconi, E., & Pearce, P. S. (2002). 

Mother-child interaction in Canada and Italy: linguistic responsivness to late-talking 

toddlers. International Journal of Language & Communication Disorders, 37(2), 153–

171. 

Girolametto, L., Sussman, F., & Weitzman, E. (2007). Using case study methods to 

investigate the effects of interactive intervention for children with autism spectrum 

disorders. Journal of Communication Disorders, 40, 470–492. 

Iao, L.-S., Shen, C.-W., & Wu, C.-C. (2023). A Longitudinal Study of Joint Attention, Motor 

Imitation and Language Development in Young Children with Autism Spectrum 

Disorder in Taiwan. Journal of Autism & Developmental Disorders, 1–12. https://doi-

org.ezproxy.utlib.ut.ee/10.1007/s10803-023-05950-7 

Jones, E. A. (2009). Establishing response and stimulus classes for initiating joint attention in 

children with autism. Research in Autism Spectrum Disorders. Volume 3 (2), 375-

389. https://doi.org/10.1016/j.rasd.2008.08.004. 

Junefelt, K., & Tulviste, T. (2009). Regulation and Praise in American, Estonian, and 

Swedish Mother-Child Interaction. Mind, Culture, and Activity, 4, 24–33. 

Karlep, K. (1998). Psühholingvistika ja emakeeleõpetus. TÜ Kirjastus. 

Kikas, E. (toim). (2008). Õppimine ja õpetamine koolieelses eas. TÜ  Kirjastus. 

Kuperjanov, J. (2019). Lapse sõnavara ja tema keelekeskkond: LENA kõneanalüüsi süsteemi 

kasutamine eesti laste keelekeskkonna mõõtmisel. Magistritöö. Tartu Ülikool 

https://dspace.ut.ee/bitstream/handle/10062/65121/Kuperjanov_Jane_Magistritoo.pdf

?sequence=1&isAllowed=y 

Kulderknup, E (toim). (2009). Lapse arengu hindamine ja toetamine. Studium. 

Landis, J.R. & Koch, G.G. (1977). The Measurement of Observer Agreement for Categorical 

Data. Biometrics. 

https://doi-org.ezproxy.utlib.ut.ee/10.1007/s10803-023-05950-7
https://doi-org.ezproxy.utlib.ut.ee/10.1007/s10803-023-05950-7
https://doi.org/10.1016/j.rasd.2008.08.004
https://dspace.ut.ee/bitstream/handle/10062/65121/Kuperjanov_Jane_Magistritoo.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://dspace.ut.ee/bitstream/handle/10062/65121/Kuperjanov_Jane_Magistritoo.pdf?sequence=1&isAllowed=y


Ühistähelepanu hindamisvahendi piloteerimine 36 

Loy, M., Masur, E. F., Olson, J. (2018) Developmental changes in infants’ and mothers’ 

pathways to achieving joint attention episodes. Infant Behavior & Development, 50, 

264–273. 

Masek, L. R., Weiss, S. M., McMillan, B. T. M., Paterson, S. J., Golinkoff, R. M., & Hirsh, 

P. K. (2022). Contingent conversations build more than language: How 

communicative interactions in toddlerhood relate to preschool executive function 

skills. Developmental Science, 1.  

https://doi.org.ezproxy.utlib.ut.ee/10.1111/desc.13338  

Menashe, A., & Atzaba, P. N. (2016). Parent-child interaction: Does parental language 

matter? British Journal of Developmental Psychology, 34(4), 518–537. https://doi-

org.ezproxy.utlib.ut.ee/10.1111/bjdp.12147  

Mundy, P., & Newell, L. (2007). Attention, Joint Attention, and Social Cognition. Current 

Directions in Psychological Science, 16(5), 269–274. https://doi-

org.ezproxy.utlib.ut.ee/10.1111/j.1467-8721.2007.00518.x 

Nowell, S. W., Watson, L. R., Faldowski, R. A., Baranek, G. T. (2018). An Initial 

Psychometric Evaluation of the Joint Attention Protocol. Journal of Autism and 

Developmental Disorders, 48, 1932–1944. https://doi.org/10.1007/s10803-017-3458-

9 

Onnis, L. (2017). Caregiver communication to the child as moderator and mediator of genes 

of language. Behavioural Brain Research, 325, 197–202. 

Phillips, S. T., & Mychailyszyn, M. P. (2023). Parent-Child Interaction Therapy for 

Preschool Aged Youth: A Meta-Analysis of Developmental Specificity. Child & 

Youth Care Forum, 52(2), 267–284. https://doi-

org.ezproxy.utlib.ut.ee/10.1007/s10566-022-09694-w 

Reddy, V. (2003). On being the object of attention: Implications for self-other 

consciousness. Trends in Cognitive Sciences, 7(9), 397–402. https://doi-

org.ezproxy.utlib.ut.ee/10.1016/S1364-6613(03)00191-8 

Rossetti, L. (2006). The Rossetti Infant-Toddler Language Scale. USA: PRO-ED, Inc. 

https://doi.org.ezproxy.utlib.ut.ee/10.1111/desc.13338
https://doi-org.ezproxy.utlib.ut.ee/10.1007/s10566-022-09694-w
https://doi-org.ezproxy.utlib.ut.ee/10.1007/s10566-022-09694-w


Ühistähelepanu hindamisvahendi piloteerimine 37 

Rämmer, Andu (2014). Valiidsus ja reliaablus. K. Rootalu, V. Kalmus, A. Masso, T. 

Vihalemm (Toim.). Sotsiaalse analüüsi meetodite ja metodoloogia õpibaas. 

https://sisu.ut.ee/kvalitatiivne/uldmetodoloogilisi-kusimusi/ 

Salo, V. C., Rowe, M. L., & Reeb, S. B. C. (2018). Exploring Infant Gesture and Joint 

Attention as Related Constructs and as Predictors of Later Language. Infancy, 23(3), 

432–452. https://doi-org.ezproxy.utlib.ut.ee/10.1111/infa.12229  

Salo, V. C., Debnath, R., Rowe, M. L., & Fox, N. A. (2023). Experience with Pointing 

Gestures Facilitates Infant Vocabulary Growth through Enhancement of Sensorimotor 

Brain Activity. Developmental Psychology, 59(4), 676–690. 

Shillingsburg, M. A., Frampton, S. E., Walters, D. S., & Gayman, C. M. (2022). Teaching 

joint attention skills to pairs of children with autism. Behavioral Interventions, 37(3), 

626–639. https://doi-org.ezproxy.utlib.ut.ee/10.1002/bin.1864 

Schults, A., Tulviste, T., Kaljumäe, K. (2013). Eesti laste esimesed sõnad: MacArthuri-Batesi 

suhtlemise arengu testi tulemused. Eesti Arst, 92(1), 21–27. 

https://ojs.utlib.ee/index.php/EA/article/view/11546/6730  

Sousa, V. D., & Rojjanasrirat, W. (2011). Translation, adaptation and validation of 

instruments or scales for use in cross-cultural health care research: a clear and user-

friendly guideline. Journal of Evaluation in Clinical Practice, 17(2), 268–274. 

https://doi-org.ezproxy.utlib.ut.ee/10.1111/j.1365-2753.2010.01434.x 

Suma, K., Bakeman, R., & Adamson, L. B (n.d). The Joint Engagement Rating Inventory 

(JERI).  

The Theraplay Institute (2016). Level One Theraplay & Marschak Interaction Method 

Training, handouts. 

Tsang, S., Royse, C.F., & Terkawi, A.S (2017). Guidelines for developing, translating, and 

validating a questionnaire in perioperative and pain medicine. Saudi J Anaesth, 11, 

80–89. doi: 10.4103/sja.SJA_203_17  

Tulviste, T. (2003). Contextual Variability in Interactions Between Mothers and 2-year olds. 

First Language, 23,(3), 311- 325. 

Tulviste, P. (tõlkija). (2014). Mõtlemine ja kõne : psühholoogilised uurimused. Tartu: 

https://sisu.ut.ee/kvalitatiivne/uldmetodoloogilisi-kusimusi/
https://doi-org.ezproxy.utlib.ut.ee/10.1111/infa.12229
https://doi-org.ezproxy.utlib.ut.ee/10.1002/bin.1864
https://ojs.utlib.ee/index.php/EA/article/view/11546/6730
https://doi-org.ezproxy.utlib.ut.ee/10.1111/j.1365-2753.2010.01434.x


Ühistähelepanu hindamisvahendi piloteerimine 38 

Ilmamaa. 

Tulviste, T. & Raudsepp, M. (1997). The conversational style of Estonian mothers. First 

Language, 17, 151-163.   

Vallotton, C. D., Mastergeorge, A., Foster, T., Decker, K. B., & Ayoub, C. (2017). Parenting 

Supports for Early Vocabulary Development: Specific Effects of Sensitivity and 

Stimulation through Infancy. Infancy, 22(1), 78–107. https://doi-

org.ezproxy.utlib.ut.ee/10.1111/infa.12147  

White, P. J., O’Reilly, M., Streusand, W., Levine, A., Sigafoos, J., Lancioni, G., Fragale, C., 

Pierce, N., Aguilar, J. (2011). Best practices for teaching joint attention: A systematic 

review of the intervention literature, Research in Autism Spectrum Disorders. Volume 

5 (4), 1283-1295. https://doi.org/10.1016/j.rasd.2011.02.003. 

Ülviste, A. M (2020). Suhtluskoostöö hindamine: tegevusuuring keelepuudega laste ja nende 

vanemate näitel.  Magistritöö. Tartu Ülikool.  https://dspace.ut.ee/items/23b5f3a9-

d4c6-46c1-8479-fb9518ecc660

https://doi-org.ezproxy.utlib.ut.ee/10.1111/infa.12147
https://doi-org.ezproxy.utlib.ut.ee/10.1111/infa.12147
https://doi.org/10.1016/j.rasd.2011.02.003


 

Lisad 

Lisa 1. Kodeerimisskeem 

 ÜTP* kategooria Selgitus, näide 

L
a
p

s 
ei

 o
le

 k
a
a
sa

tu
d

 k
o
o
st

eg
ev

u
ss

e
 Ei ole kaasatud 

(ingl unengaged) 

Laps ei väljenda huvi ruumis viibivate inimeste, esemete või talle pakutavate tegevuste vastu, ei kasuta ise ega reageeri kõnele ega žestidele. Ta võib 

vaadata ruumis ringi justkui otsiks midagi, millega tegutseda. 

o Nt unistades ringivaatamine, ebakohane käitumine (nt jonnihood, enesevigastamine jms), raamatu lehitsemine ilma seda vaatamata; 

o tegevused toidu ja söömisega seoses (nt küpsise näksimise ajal ringi vaatamine). 

Pealtvaataja (ingl 

onlooking) 

Laps jälgib teist inimest, kes on tegevuses, jälgib inimest või esemeid, millega inimene tegutseb, kuid ise tegevusest osa ei võta ega suhtle. 

o Vaatab vanemat torni ehitamas. 

Ese (ingl object) Laps tegutseb (sh mängib) mingi esemega iseseisvalt ning pöörab tähelepanu ainult sellele esemele. Tema tähelepanu fookus on arusaadavalt ainult 

eseme(te)l, millega ta mängib/manipuleerib. Teised inimesed tema mängu ei mõjuta. Ta ei suhtle suhtluspartneriga. Viimane võib üritada last kaasata, kui 

laps ignoreerib teda.  

o Nt klotside ladumine, pusle kokkupanek. 

Ainult sümbol 

(ingl symbol only) 

Laps räägib  või kasutab sümboolseid žeste, kuid  neil puudub kommunikatiivne eesmärk. 

o Laulab omaette („A B C D, ...“);  

o moodustab sõnu ilma selgelt referenti arvestamata („koer, kass, naljakas, müts...“). 

Ese-sümbol (ingl 

object-symbol) 

Laps räägib esemest või tegevusest, millega ta parasjagu tegeleb. Kõnel puudub kommunikatiivne eesmärk. 

o Nt kommenteerib oma tegevust mängides nukumajas. 

D
ia

a
d

il
in

e 

k
a
a
sa

tu
s 

Suhtluspartner 

(ingl person) 

Laps on kaasatud suhtlusesse ainult suhtluspartneriga. Suhtlusel on selge sotsiaalne/kommunikatiivne eesmärk.  

o Nt tagaajamise ajal kõditavad vanem ja laps teineteist, laps kallistab vanemat. 

Suhtluspartner-

sümbol (ingl 

person-symbol) 

Laps on kaasatud suhtlusesse suhtluspartneriga ning ta kasutab kõnet ja/või žeste kommunikatiivsel eesmärgil, kuid puuduvad märgid, et laps 

keskenduks mõnele välisele objektile, tegevusele. 

o Vanem ja laps laulavad koos laulu. 

T
ri

a
a
d

il
in
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k

a
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Toetatud ühine 

(ingl supported 

joint) 

 Lapse ja vanema tähelepanu suunatud samale objektile või sündmusele. Laps jagab tähelepanu objekti/tegevuse ja täiskasvanu vahel asümmeetriliselt, st 

tema tähelepanu fookus on peaaegu täielikult esimesel, kuid ta on täiskasvanu tegevusest teadlik (nt ta teeb pause, et anda täiskasvanule vooru). 
o Nt vanem ja laps veeretavad kordamööda palli ja laps keskendub peaaegu ainult palli liikumisele;  

o vanem demonstreerib mänguasja toimimist, samal ajal kui laps jälgib ja seejärel kohe oma tegevust objektil imiteerib. 

Sümboliliselt 

vahendatud 

toetatud ühine 

(ingl Symbol-

infused supported 

joint) 

TOETATUD ÜHINE + täiskasvanu suunab oma kõne ja/või žestidega lapse käitumist ja/või laps kasutab kõnet ja/või žeste kommunikatiivsed eesmärgil.  

o Nt laps järgib selgelt ema suulisi juhiseid esemega tegutsemisel. 

 



 

Koordineeritud 

ühine (ingl 

coordinated joint) 

Lapse ja täiskasvanu tähelepanu on suunatud samale objektile või sündmusele ning laps suunab oma tähelepanu järjepidevalt ka suhtluspartnerile - laps 

näitab selgelt üles huvi suhtluspartneri vastu ning koordineerib oma tähelepanu täiskasvanu ja mõlema suhtluspartneri tähelepanu fookuses oleva 

objekti/tegevuse vahel. 

o Nt laps püüab palli, mille ema on tema suunas veeretanud, ta vaatab emale otsa ja naeratab enne, kui palli tagasi veeretab;  

o laps hoiab üleval mängulennukit, näitab seda emale ja liigutab seda seejärel õhus, samal ajal kui ema tunnustab nende ühist tähelepanu 

naeratades ja imiteerides lennuki heli "suum". 

Sümboliliselt 

vahendatud 

koordineeritud 

ühine (ingl 

symbol-infused 

coordinated joint) 

KOORDINEERITUD ÜHINE + täiskasvanu suunab oma kõne ja/või žestidega lapse käitumist ja/või laps kasutab kõnet ja/või žeste kommunikatiivsel 

eesmärgil.  

o Nt vanema ja lapse vestlus ühisest objektist (mida ei pruugi antud hetkel läheduses olla); 

o laps võib partnerit verbaalselt tunnustada, näiteks kui laps ütleb „Ema, sinu kord“ ilma tema poole vaatamata. 

Märkus. * ÜTP-ühistähelepanu



 

Lisa 2. MIM-meetodi tegevuskaardid 

1.  

  

Laps ja täiskasvanu võtavad kumbki piiksuva 

loomakese. Proovige nendega koos mängida.  

  

2.  

  

Täiskasvanu võtab 3 klotsi. Annab lapsele samuti 

3 klotsi. Täiskasvanu palub last: „Ehita 

samasugune.“  

3.  

  

Kreemita või puuderda last.  

  

4.  

  

Täiskasvanu räägib lapsele ajast, mil too oli tita. 

Alustades: „Kui sa olid pisike tita …“  

  

5.  

  

Täiskasvanu õpetab lapsele midagi uut.  

  

6.  

  

Täiskasvanu lahkub ruumist ilma lapseta üheks 

minutiks.  

7.  

  

Täiskasvanu ja laps mängivad mõlemale tuttavat 

mängu.  

  

8.  

  

Täiskasvanu ütleb lapsele: „Nuuska nuku nina.“ 

„Anna nukule juua.“ „Pane nuku voodisse 

magama.“ „Räägi nukuga.“  

9.   

  

Täiskasvanu söödab last.  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Lisa 3. Kutse uuringusse 

Lugupeetud lapsevanem! 

Kutsume Teid ja Teie last osalema uuringus, mille eesmärgiks on kirjeldada, kuidas 

lapsevanemad ja lapsed omavahel suhtlevad. Uuringu tulemusena valmib hindamisvahend, 

mis võimaldab logopeedidel ja eripedagoogidel hinnata vanemate ja laste omavahelist 

suhtlemist. Hindamise tulemused võimaldavad juhendada lapsevanemaid selles osas, kuidas 

luua lapse arengut soodustav suhtluskeskkond. 

Uuringusse ootame 24-30 kuu vanuseid ükskeelseid eesti emakeelega lapsi ja nende 

vanemaid. Uuringusse on oodatud lapsed, kelle suhtlemisoskuste arengus on märgatud 

hilinemist. 

Uuring viiakse läbi kahes etapis. Uuringu esimeses etapis hinnatakse laste kõne arengu ning 

mänguoskuste taset Rossetti testiga (ingl The Rossetti Infant-Toddler Language Scale) ning 

vanemal palutakse täita küsimustik M-CHAT R/F (ingl The Modified Checklist for Autism in 

Toddlers Revised), millega hinnatakse laste suhtlemise arengut. Infot lapsevanema ja lapse 

omavahelise suhtlemise kohta kogutakse mänguliste tegevuste videosalvestuse teel. Lisaks 

palume lapsevanemal täita kolm küsimustiku. Esimesega neist kogutakse infot lapse senise 

arengu ja koduse keelekeskkonna kohta. Teisega kogutakse infot selle kohta, kuidas on 

vanemad rahul enda vanemlike oskustega (PSOC küsimustik) ning kolmandaga kogutakse 

infot vanemate emotsionaalse enesetunde kohta (EEK-2). 

Uuringu teises etapis toimuv hindamine viiakse läbi ühe aasta möödumisel esimesest 

kohtumisest. Selle hindamise eesmärgiks on hinnata laste kõne ja suhtlusoskuste arengut ajas. 

Siis hinnatakse laste kõne arengut 3-4-aastaste laste standardiseeritud kõne testiga ning 

vanemal palutakse uuesti täita küsimustik M-CHAT R/F. Infot lapsevanema ja lapse 

omavahelise suhtlemise kohta kogutakse mänguliste tegevuste videosalvestuse teel. Lisaks 

palutakse vanemal uuesti täita ka PSOC ja EEK-2 küsimustikud. 

Mõlemal korral kestab uuring kokku 60-90 minutit ning toimub Tartus aadressil Jakobi 5. 

Uuringu käigus jälgitakse lapse meeleolu ning väsimist - talle võimaldatakse puhkepause 

ning vajadusel viiakse uuring läbi kahes osas erinevatel päevadel (esimesel päeval tegevused 

vanema ja lapse, teisel päeval küsimustike täitmine ainult vanemaga). Uuringu täpne aeg 

lepitakse kokku Teie ja uuringu läbiviijate vahel. Soovi korral on Teil võimalik saada 

tagasisidet uuringu tulemuste kohta. 

Uuringu läbiviijateks on Tartu Ülikooli logopeedia nooremteadur Anna Maria Ülviste ja 

logopeedia kaasprofessor Marika Padrik ning Psühhiaatria ja psühhoteraapia keskuse TST 

Centrum lastepsühhiaater dr. Roman Balõtšev. 



 

Kui Teil tekkis küsimusi uuringu kohta või soovite anda teada oma soovist uuringus 

osaleda, siis palun võtke ühendust Anna Maria Ülvistega: 

Telefoninumber: +372 56 610 391 

E-post: anna.maria.ulviste@ut.ee 

Lugupidamisega, 

Anna Maria Ülviste, Tartu Ülikool, haridusteaduste instituut, logopeedia nooremteadur 

Marika Padrik, Tartu Ülikool, haridusteaduste instituut, logopeedia kaasprofessor 

Dr. Roman Balõtšev, Psühhiaatria ja psühhoteraapia keskuse TST Centrum, lastepsühhiaater 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Lisa 4. Uuritava ja tema seadusliku esindaja informeerimise ja teadliku nõusoleku vorm 

Lugupeetud lapsevanem! 

Kutsume Teid ja Teie last osalema uuringus, mille eesmärgiks on kirjeldada, kuidas 

lapsevanemad ja lapsed omavahel suhtlevad. Uuringu läbiviijateks on Tartu Ülikooli 

logopeedia nooremteadur Anna Maria Ülviste ja logopeedia kaasprofessor Marika Padrik 

ning Psühhiaatria ja psühhoteraapia keskuse TST Centrum lastepsühhiaater dr. Roman 

Balõtšev. 

Uuringusse kaasatakse 24-30 kuu vanused ükskeelsed eesti emakeelega lapsed ja üks nende 

vanematest. Uuringusse kaasatakse nii eakohase arenguga lapsed kui ka lapsed, kelle 

suhtlemisoskuste arengus on märgatud hilinemist. 

Uuring viiakse läbi kahes etapis. Uuringu esimeses etapis hinnatakse laste kõne arengu ning 

mänguoskuste taset Rossetti testiga (ingl The Rossetti Infant-Toddler Language Scale) ning 

vanemal palutakse täita küsimustik M-CHAT R/F (ingl The Modified Checklist for Autism in 

Toddlers Revised), millega hinnatakse laste suhtlemise arengut. Infot lapsevanema ja lapse 

omavahelise suhtlemise kohta kogutakse mänguliste tegevuste videosalvestuse teel. Lisaks 

palume lapsevanemal täita kolm küsimustiku. Esimesega neist kogutakse infot lapse senise 

arengu ja koduse keelekeskkonna kohta. Teisega kogutakse infot selle kohta, kuidas on 

vanemad rahul enda vanemlike oskustega (PSOC küsimustik) ning kolmandaga kogutakse 

infot vanemate emotsionaalse enesetunde kohta (EEK-2). 

Uuringu teises etapis toimuv hindamine viiakse läbi ühe aasta möödumisel esimesest 

kohtumisest. Selle hindamise eesmärgiks on hinnata laste kõne ja suhtlusoskuste arengut ajas. 

Siis hinnatakse laste kõne arengut 3-4-aastaste laste standardiseeritud kõne testiga ning 

vanemal palutakse uuesti täita küsimustik M-CHAT R/F. Infot lapsevanema ja lapse 

omavahelise suhtlemise kohta kogutakse mänguliste tegevuste videosalvestuse teel. Lisaks 

palutakse vanemal uuesti täita ka PSOC ja EEK-2 küsimustikud. 

Mõlemal korral kestab uuring kokku 60-90 minutit ning toimub Tartus aadressil Jakobi 5. 

Uuringu käigus jälgitakse lapse meeleolu ning väsimist - talle võimaldatakse puhkepause 

ning vajadusel viiakse uuring läbi kahes osas erinevatel päevadel (esimesel päeval tegevused 

vanema ja lapse, teisel päeval küsimustike täitmine ainult vanemaga). Uuringu täpne aeg 

lepitakse kokku Teie ja uuringu läbiviijate vahel. 

Osa uuringust (vanema ja lapse ühine mäng) filmitakse ning Teie ja laps jääte videosalvestise 

peal isikustatuks. Filmimine on oluline, sest video põhjal on võimalik hinnata mitteverbaalset 

suhtlust (nt osutamine ja muud žestid, pilkkontakt jne). Ainult heli salvestamine seda ei 

võimalda. Kõik uuringu käigus salvestatud videod talletatakse IRIS Connect keskkonnas. 



 

Tegemist on turvalise keskkonnaga (www.irisconnect.com), millega Tartu Ülikool on 

sõlminud lepingu. Kõik privaatsuse kaitse nõuded põhinevad Euroopa Liidu üldistel 

andmekaitse juhistel (GDPR). IRIS Connect keskkonnas olevad videod on kaitstud 

personaalse kasutajatunnuse ja salasõnaga ning neile pääsevad ligi vaid projektiga seotud 

inimesed. Videosalvestusi ei saa alla laadida ega levitada. 

Uuringus kogutud teave hoitakse lahus isikuandmetest. Isikuandmed on pseudonüümitud 

ning iga osaleja saab osalejakoodi. Osalejakoodid on laste sünniaegade ning lapsevanemate 

ning laste nimede ja kontaktandmetega seotud eraldi koodivõtmes. Koodivõtit talletatakse 

Tartu Ülikooli serveris (TÜ Nextcloud aka Owncloud) ning sellele on juurdepääs ainult 

uuringu vastutaval uurijal ID-kaardi alusel. Paberkandjal kogutud andmeid, sh. allkirjastatud 

nõusolekuvorme hoitakse lukustatud kapis (aadressil Jakobi 5-143) kuni 31.12.2028. 

Videosid säilitatakse IRIS Connect keskkonnas kuni 31.12.2028. 

Uuringus osalemine on Teie perele vabatahtlik ning Teil on igal hetkel võimalus oma 

nõusolek tagasi võtta, kirjutades e-maili aadressile anna.maria.ulviste@ut.ee. Te ei pea oma 

otsust põhjendama. Uuringu protseduuri on kooskõlastanud Tartu Ülikooli inimuuringute 

eetika komitee. Kui Teil tekib küsimusi uuringu kohta, siis võtke ühendust Anna Maria 

Ülvistega (anna.maria.ulviste@ut.ee). 

Kui Teil tekib küsimusi uuringus osaleja õiguste kohta, siis pöörduge palun Tartu Ülikooli 

inimuuringute eetikakomitee poole e-posti aadressil eetikakomitee@ut.ee või telefonil 737 

6215. Kui Teil tekib küsimusi uuringus osaleja andmekaitse kohta, siis pöörduge palun 

Andmekaitse Inspektsiooni poole telefonil 5620 2341 või aki@aki.ee. 

 

Lugupidamisega, 

Anna Maria Ülviste, Tartu Ülikool, haridusteaduste instituut, logopeedia nooremteadur 

Marika Padrik, Tartu Ülikool, haridusteaduste instituut, logopeedia kaasprofessor 

Roman Balõtšev, Psühhiaatria ja psühhoteraapia keskuse TST Centrum, lastepsühhiaater 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Kui olete nõus koos oma lapsega uuringus osalema, siis kinnitage oma nõusolekut 

allkirjaga. 

Olen nõus sellega, et mina (vanema nimi) ________________________________________ 

ja minu laps (lapse nimi) _________________________________________ osaleme Tartu 

Ülikooli haridusteaduste instituudi uuringus Ühistähelepanu kui kõne arengu eeldus. Mind on 

teavitatud uuringu eesmärkidest ja metoodikast. Olen teadlik, et mina ja mu laps võime 

uuringu igas etapis uuringus osalemisest loobuda. 

Tean, et uuringu käigus tekkivate küsimuste kohta annab mulle täiendavat informatsiooni 

___________________________________________________________. 

Kui soovite saada tagasisidet uuringu tulemuste kohta, siis palun lisage enda isikukood ja 

e-posti aadress. Lühikokkuvõte saadetakse krüpteeritult lapsevanemale e-kirja teel. 

Isikukood: _________________________________________________________________ 

E-posti aadress: _____________________________________________________________ 

Kinnitan oma nõusolekut uuringus osalemiseks: 

___________________________________________________________________________ 

Kuupäev                                                  Allkiri 

Uuringu kohta jagas infot: 

___________________________________________________________________________ 

Nimi                                                      Kuupäev                                                   Allkiri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Lisa 5. Cohen kappa väärtuste selgitused  

 

Cohen kappa 

väärtus (κ) 

Selgitus, tõlgendus 

0.81-1.00 Väga hea kokkulangevus 

0.61-0.80 Hea kokkulangevus 

0.41-0.60 Mõõdukas kokkulangevus 

0.21-0.40 Nõrk kokkulangevus 

0.01-0.20 Väga nõrk kokkulangevus (Landis & Koch, 1977) 
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